




�*�(�2�6�7�5�$�7�(�*�ø�<�$

52 5352 53

HEYDƏR ƏLİYEV VƏ 
DÖVLƏT QURUCULUĞUNDA 
SOSİAL YADDAŞIN ROLU

Müasir tarixi mərhələdə dövlət quruculuğu siyasi liderdən strateji 
uzaqgörənliklə yanaşı dərin tarixi biliklərin olmasını da tələb edir. 
Qloballaşma prosesi ölkələr və dövlətlər arasında əlaqələri çox 
genişləndirib və onların bir-birinə müxtəlif sahələrdə təsiri əvvəllər 
müşahidə edilməyən səviyyəyə yüksəlib. Burada müxtəlif dövlətçilik 
modellərinin mövcudluğunu da nəzərə almaq gərəkdir. XX əsrin 
80-ci illərinin sonundan başlayaraq özünü göstərən ziddiyyətli və 
dolaşıq geosiyasi proseslər bütövlükdə müstəqil dövlət quruculuğu 
məsələsini daha da mürəkkəbləşdirdi. Frensis Fukuyama 2004-cü 
ildə nəşr etdirdiyi kitabda yazırdı: “Bu kitabda mən göstərirəm ki, 
güclü dövlət quruculuğu müasir dünyanın ən vacib problemlərindən 
biridir, çünki dövlətin zəifliyi və dağılması dünyanın ən cid
di problemlərinin mənbəyidir...” (1, s. 5). Belə bir vəziyyətdə 
müstəqilliyini əldə etmiş ölkələrdə səmərəli dövlət quruculuğu 
modelinin müəyyənləşməsi həyati əhəmiyyətli məsələyə çevrilmişdi. 
Burada müasir şərtlərin cəmiyyətin dövlətçilik ənənəsinin optimal 
nisbətdə nəzərə alınması mütləq şərt olmuşdu. 

Heydər Əliyev Azərbaycan üçün bu məsələnin ən səmərəli 
həllini tapa bildi. Onun dövlət quruculuğu konsepsiyası müasirliyi, 
rəqabətə davamlılığı və inkişaf perspektivi ilə fərqlənir. Özlüyündə 
bu konsepsiya zəngindir, çoxlu tərkib hissələri mövcuddur və 

mürəkkəb struktura malikdir. Bu sırada sosial yaddaşın dövlət 
quruculuğunda oynadığı rol da aktual görünür. Heydər Əliyev böyük 
dövlət xadimi kimi fəaliyyətində, ümumiyyətlə, yaddaş fenomeninə 
ciddi diqqət yetirirdi. Ulu öndərin özü fenomenal yaddaşa sahib idi. 
Məşhur alman filosofu H.G.Qadamer yaddaş-şəxsiyyət kontekstində 
yazırdı: “Yaddaş fenomeninə sadə psixoloji qabiliyyət kimi baxmaq 
vərdişindən imtina edib, onda insanın keçici tarixi mövcudluğunun 
vacib elementini görmək zamanıdır” (2, s. 66). “Yaddaşın insanın 
keçici tarixi mövcudluğunun elementi” kimi təsəvvür edilməsi, 
şəxsin istənilən fəaliyyətində fərdi yaddaşın prinsipial rol oynadığına 
işarədir. Yəni yaddaş insanın var olmasını şərtləndirən əsas faktor-
lardan biridir. Şəxsin fərdi həyatı yaddaşsız mümkün olmadığı kimi, 
onun sosial-mədəni kimliyinin formalaşmasında ciddi rol oynayır. 
Təbii ki, bu məqam tam mənasında fərdin psixoloji, mental və 
mənəvi özəlliklərinə yaddaşın böyük təsirinin mövcudluğunu təsdiq 
etməyə imkan verir. Onda deyə bilərik ki, fərdi yaddaşın sosial 
mühitlə əlaqəsi onun psixoloji, mental və mənəvi özəllikləri vasitəsi 
ilə konkret məzmun kəsb edir. Eyni zamanda, bu proses ikitərəflidir. 
Yəni yaddaş insanın həyati fəaliyyətini yönəldən faktorlardandır. Hər 
bir şəxs malik olduğu yaddaş əsasında fəaliyyətini qurur. Buradan 
güclü fərdi yaddaşın insanın sosial mühitdəki fəaliyyətində ciddi 
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rol oynadığı nəticəsini çıxara bilərik. G.H.Qadamer də yuxarıda 
nümunə kimi göstərdiyimiz fikirlərində məhz bu məqamı vurğulayıb. 
Fərdi yaddaşın sosial mühitə bu cür çıxışı insanın cəmiyyətdəki 
fəaliyyətinin bütün növləri ilə tarixi yaddaş arasında əlaqəni 
görməyə imkan verir. Məsələnin bu tərəfi Qərb alimlərinin tarixi 
yaddaşla bağlı fikirlərində ifadə olunub. Fransız tarixşünası Pyer 
Noraya görə, Yeni Dövrdən başlayaraq ənənəvi yaddaş əhəmiyyətini 
itirir. Onun əvəzində şüurun keçmişə tənqidi münasibəti əsasında 
yaddaş formalaşır. Bu yaddaş seçicidir və daha çox məntiqi-şüuri 
faktora əsaslanır. Məhz buna görədir ki, P.Nora yazır: “Tarix 
həmişə artıq olmayanın problematik və tam olmayan yenidən 
qurulmasıdır” (Nora: 1999:20). Deməli, Yeni Dövrdə yaddaş tarixin 
rekonstruksiyasında çox ciddi rol oynayır. Bunun reallaşması şüurun 
aktivliyi ilə birbaşa bağlıdır. Keçmişin yenidən qurulması faktiki 
olaraq koqnitiv prosesdir. Bu o deməkdir ki, yaddaş həmişə sosial 
mahiyyətlidir. Konkret desək, o, sosial mühitdən kənarda mövcud 
deyil. Belə çıxır ki, hər bir insanın yaddaşı onun sosial-mədəni 
fəaliyyətində böyük rol oynayır. Söhbət kollektiv reallıq miqyasında 
fərdin fəaliyyətindən gedəndə daha maraqlı incəliklər meydana çıxır. 
Həmin aspektdə sosial yaddaş anlayışının rolu xüsusi əhəmiyyət 
kəsb edir. Məsələ ondan ibarətdir ki, sosial yaddaş kollektiv reallıq 
səviyyəsində spontan olaraq fərdi yaddaşların qarşılıqlı təsiri 
nəticəsində meydana gələn hadisədir. Biz sosial yaddaşa infor-
masiya anlayışı aspektində baxırıq. Bu cür yanaşma müasir elmi 
ədəbiyyatda mövcuddur. Sosial yaddaş bu anlamda fərdin sosial qrup 
və ya bütövlükdə cəmiyyətin keçmişi ilə bağlı konkret təsəvvürlərə 
malik olmasıdır. Bu zaman yaddaş elementi individual deyil, sosial 
kontekstə, kollektiv reallıqla vəhdətdə götürülür. Bu halda iki 
məqamı qeyd etməyə ehtiyac vardır. Birinci, sosial yaddaşla fərdi 
yaddaş arasında sıx informativ əlaqə vardır. İkinci, Sosial yaddaş 
həmişə özündə keçmişə aid təsəvvürlərin aktuallaşmasını indiki 
zamanın reallıqları barədəki təsəvvürlərin qarşılıqlı müqayisəsini 
“aparır”. Bununla o, həm özünü təsdiq edir, həm də dəyişikliklərə 
açıq qalır. Burada G.H.Qadamerin ifadə etdiyimiz fikri ilə əlaqə 
görürük. Şəxs keçici tarixi varlıq kimi daim yaddaşı ilə içində olduğu 
sosial mühit arasında qarılıqlı əlaqə axtarır. Fərdi yaddaş bu üsulla 
sosiallaşır. Onda fərdi yaddaşı güclü olan insanın digərlərindən 
sosial mühitlə bağlı daha zəngin təsəvvürləri ola bilər. Bu, onun 
şəxsi fəaliyyətində, ümumiyyətlə, həyat tərzində özü ifadəsini tapır. 
Xüsusilə, şəxs geniş miqyasda siyasi, sosial-mədəni, elmi və başqa 
fəaliyyət növləri ilə məşğuldursa, onda onun fərdi və sosial yaddaşı 
arasında sıx bağlılıq mütləq olmalıdır. Şəxsiyyətin kollektivdə nüfuz 
və söz sahibi olmasında bu məqamın prinsipial əhəmiyyəti vardır. 

Tarixi faktlar sübut edir ki, dünyanın güclü insanları fərdi 

ilə sosial yaddaş arasında vəhdətə nail olublar. Əgər güclü fərdi 
yaddaşın sosial mühitlə sıx bağlılığı baş tutmursa, şəxsin cəmiyyət 
lideri olması imkanı sıfıra enir. Dünyanın böyük siyasətçilərinin, 
dövlət xadimlərinin həyatı bunu sübut edir. Xüsusilə, dövlət 
xadimi üçün sosial yaddaşın əhəmiyyəti böyükdür. Çünki mily-
onlarla fərdi birləşdirən kollektivi idarə etmək üçün onlar üçün 
ortaq olan yaddaşın məzmununu dəqiq bilmək gərəkdir. Əks halda 
müəyyən mərhələdə ziddiyyət yaranır ki, kütlələr lideri dövlət 
işlərindən uzaqlaşdırırlar. Uinston Çörçilin siyasi həyatı bunun bariz 
nümunəsidir. U.Çörçill çox güclü yaddaşa sahib olub. O, siyasi 
fəaliyyətində bu fərdi keyfiyyətindən dövlətin maraqları üçün istifadə 
etməyi bacardı. Böyük Britaniyanın yüksək siyasi dairələri anladılar 
ki, Çörçilə hakimiyyət verilsə, bütün ciddiyyəti ilə İngiltərənin 
maraqlarına xidmət edəcək, çünki onun şəxsi fikirləri ingilis 
dövlətinin firavanlığı ilə sıx bağlı idi (4). Tarix göstərdi ki, U.Çörçill 
Böyük Britaniya dövlətçiliyi üçün möhtəşəm işlər gördü. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin həyatı dövlət quruculuğunda, fərdi 
və sosial yaddaşın ən güclü imkanlarından maksimum yararlan-
maq aspektində tayı-bərabəri olmayan nümunədir. H.Əliyevin bu 
istiqamətdə xidməti U.Çörçill kimi siyasət nəhənglərini də üstələyir. 
Çünki Çörçill artıq 100 illərdir mövcud olan güclü İngiltərə dövlətini 
inkişaf etdirdisə, H.Əliyev faktiki olaraq müstəqil Azərbaycan 
dövlətini yaratdı və onun strateji inkişaf yolunu müəyyənləşdirdi. 
Bu zaman ümummilli lider güclü fərdi yaddaş və dövlətçiliyə çox 
sıx bağlılıqdan uzaqgörənliklə istifadə edə bildi. Bu kontekstdə 
yuxarıda vurğuladığımız fərdi və sosial yaddaş arasındakı əlaqənin 
dövlət quruculuğunda hansı məzmunda yer tutduğu üzərində geniş 
dayanmağa ehtiyac görürük. Ümumiyyətlə, Heydər Əliyev elə 
şəxsiyyətdir ki, onun bütün fərdi həyatı dövlət işlərinə həsr olunub. 
Əvvəlcə, SSRİ-nin yüksək vəzifəli şəxsi kimi, sonra isə müstəqil 
Azərbaycanın dövlət başçısı olaraq, bütün fərdi imkanları ilə 
cəmiyyət və dövlət üçün çalışıb. Məhz buna görədir ki, H.Əliyev 
şəxsi maraqları üçün demək olar ki, heç bir iş görməyib – onun 
qoyub getdikləri tamamilə dövləti əhəmiyyətli dəyərlərdir. Prezi-
dent İlham Əliyev də bu ruhda yetişdirilib və indi o, bütün gücü 
ilə müstəqil və suveren Azərbaycan dövləti üçün çalışır. Şübhəsiz, 
Heydər Əliyevin dövlətçilik maraqları baxımından bu cür fenomenal 
keyfiyyətə malik olması Azərbaycan xalqı üçün çox qiymətlidir. Bu 
aspektdə H.Əliyevin öz gücü yaddaşından xalqının xeyrinə istifadə 
etməsini ayrıca vurğulamaq lazımdır. Onun həyatından həmin 
kontekstdə çoxlu sayda nümunə göstərmək olar.

Heydər Əliyev dövrünün siyasi zirvəsini fəth etmiş bir şəxs 
kimi son dərəcə yüksək ünsiyyət və davranış mədəniyyətinə sahib 
insan idi. Ancaq ulu öndər sadə insanlarla onların dilində danışmağı 
gözəl bilirdi. H.Əliyev xalqla görüşlərində yerli adət-ənənəni, 
psixologiyanı, davranış qaydalarını çox yüksək səviyyədə bildi-
yini və onları heç zaman unutmadığını nümayiş etdirirdi. Heydər 
Əliyevin Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində olarkən toy mərasimində 
əsl azərbaycanlı ağsaqqal kimi davrandığı yaddaşlardan silinməz. 
Böyük dövlət adamı və siyasi xadim milli adət-ənənəni nə qədər 
gözəl bildiyini və əsl azərbaycanlı kimi onlara əməl etdiyini 
göstərdi. Bununla Heydər Əliyev xalqın qəlbində əbədi heykəlini 
yaratdı. Ulu öndər bu keyfiyyətini siyasi fəaliyyətində ömrü boyu 
böyük ustalıqla həyata keçirib. Sovetlər dönəmində bu, ana dilinə 
hörmətdə, milli yazıcıların cəmiyyətdə daim yüksək hörmət sahibi 
olması üçün konkret tədbirlər keçirməkdə, milli kadrları SSRİ-nin 
mərkəzi ali məktəblərində hazırlatdırıb, sonra vətənə qaytarmağında, 
Azərbaycan ədəbiyyatı, mədəniyyəti və incəsənətinin karifeylərinin 
yubileylərinin yüksək səviyyədə təşkil edilməsində, folklor 
nümunələrinin (xüsusilə, dövlətçiliklə bağlı olanların) daim müxtəlif 
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tədbirlərdə aktuallaşdırmasında öz əksini tapmışdı. Dövlətçilik üçün 
bu məqamların oynadığı rolu tam mənası ilə cəmiyyət bəlkə də 
özünün inkişaf mərhələsində daha dərindən dərk edə biləcək. Çünki 
indi hadisələrin canlı şahidləri olanların böyük əksəriyyəti bunlara 
adi işlər kimi baxa bilərlər. Fəlsəfi  və elmi müstəvidə isə Heydər 
Əliyevin mərasimlərə hörməti, adət-ənənədə ən sadə hesab olunan 
elementlərə qarşı böyük diqqəti, mədəniyyətlə bağlı yubileylərin 
geniş qeyd edilməsi dövlətçilik və mədəniyyət ənənəsini daim kolle-
ktiv yaddaşda aktuallaşdırmaq kimi ciddi əhəmiyyətə malikdir. Qərb 
tədqiqatçılarının əsərlərində bu kimi məqamlar fərdi və sosial iden-
tikliyin vacib elementləri kimi təhlil edilir. Məsələn, M.Halbvaksın 
yaradıcılığında ənənənin faktiki olaraq “kollektiv yaddaşın özünü” 
təşkil etdiyi ideyası vardır. Kollektiv yaddaş da ənənələrdə ehtiva 
olunur, onlarda aktuallaşmaqla konkret məzmun kəsb edir. Eyni 
zamanda, ənənə fərdi yaddaşın fəaliyyətini təmin etmək şəraiti və 
vasitəsidir. Həmin keyfi yyətdə onlar fərdi, qrup və sosial identikliyin 
çox vacib faktorudurlar (5). 

Bu fi kirlərin işığında Heydər Əliyevin dövlət xadimi kimi 
fəaliyyətinin yuxarıda vurğuladığımız məqamlarına nəzər sa-
landa, onun dövlət quruculuğu konsepsiyasında sosial yaddaşın 
tutduğu mühüm yeri görə bilərik. Bu baxımdan ulu öndərin “Dədə 
Qorqud”, Məhəmməd Füzuli, “Manas”la bağlı verdiyi fərmanların 
dövlətçilik üçün ciddi əhəmiyyətini təsəvvür edə bilərik. “Dədə 
Qorqud” milli yaddaşın dövlətin və cəmiyyətin idarə olunmasının 
ənənəvi qaydaları, M.Füzuli ana dilində poetik ifadənin mənəvi 
dünyamıza verdiyi fəlsəfi -estetik qidalar, “Manas” isə dövlətçiliyin 
ümumtürk kontekstinin təsdiqinin rəmzi kimi olduqca önəmlidir. 
Bunların fonunda H.Əliyevin böyük yazıçılar, şairlər, musiqiçilərlə 
bağlı keçirdiyi təntənəli təbirlərin tarixi əhəmiyyətini dərk etməmək 
mümkün deyildir. Ulu öndər hətta sovetlər kimi ciddi ideoloji 
nəzarəti olan bir cəmiyyətdə milli adət-ənənə, folklor və sosial 
yaddaş elementlərindən cəsarətlə istifadə edərək, Azərbaycan 
dövlətçiliyini keşməkeşli yollardan keçirib, yaddaşlarda saxlamaqla, 
müstəqil Azərbaycanın mövcudluğunun təməlini hazırlayıb. Böyük 
şəxsiyyətin böyük tarixi xidmətinin bir qismi bundan ibarətdir. Ulu 
öndər müxtəlif dövrlərdəki çıxışlarında məsələnin bu aspektinə 
çox incə eyhamlar vurub, söhbətin ümumiyyətlə xalqın, onun 
mədəniyyəti və dövlətçiliyinin taleyindən getdiyini ifadə edib. 
Heydər Əliyevin 1981-ci il iyunun 12-də Azərbaycan yazıçılarının 
VII qurultayında söylədiyi tarixi “Ədəbiyyatın yüksək borcu və 
amalı” adlı nitqində ifadə etmişdi: “Yazıçı sözü xalqın əməllərinə 
uyğun gəlməlidir. Gerçəkliyin bədii inikasının başlıca obyekti 
müasirlikdir... Azərbaycan tarixinin bir çox parlaq səhifələri bədii 
ədəbiyyatda layiqincə əks etdirilməmişdir... tarixi simaların obrazları 
yaradılan və tariximizin çox mühüm dövrləri tərənnüm olunan ədəbi 
əsərlər ən yüksək səviyyədə yazılmalıdır. Bunlar çox mühüm, artıq 
deyək ki, mürəkkəb mövzulardır” (sitat 6-dan götürülmüşdür). 

Təbii ki, ulu öndər “Azərbaycan tarixinin parlaq səhifələri” 
deyəndə başqa mənəvi-əxlaqi məqamlarla yanaşı, milli dövlətçiliyin 
mühüm dönəmlərini də nəzərdə tuturdu. Məsələn, Şah İsmail 
Xətainin, Nadirin və başaq dövlət xadimlərinin dövlətçiliklə bağlı 
gördükləri işləri ideoloji elementsiz, tarixi yaddaşımıza uyğun bədii 
təsvir edilməsini nəzərdə tuturdu. Ulu öndər hələ sovetlər dövründən 
gələcək müstəqil Azərbaycan dövlətini qurmağın əsaslarını 
hazırlayırdı. Heydər Əliyev buna inanırdı, çünki onun fərdi yaddaşı 
ilə milli tariximizi dərindən bilməsi əsasında formalaşmış sosial 
yaddaşın kəsişmə sahəsində bu, artıq ideya kimi mövcud idi. Tarix də 
onun tam haqlı olduğunu sübut etməkdədir. 
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РЕЗЮМЕ
Гейдар Алиев и роль социальной памяти 

в построении государства 
В статье с философской позиции анализируется некоторые 

исторические аспекты курса построения суверенного и 
свободного государства Азербайджана Гейдара Алиева. Автор 
рассматривает эту проблему в контексте взаимодействие 
индивидуальной и социальной памяти. Показывает, что Гейдар 
Алиев всегда придал очень большое внимание к сохранению 
социальной памяти общества, в том числе ее роли в построении 
национального государства. Общенациональный лидер 
высоко ценил и постоянно актуализировал роль традиции в 
обществе. Этим Г.Алиев творчески развивал и на конкретном 
историческом этапе практиковал идею о взаимодействии 
социальной памяти и традиции государственности, с 
концепцией построения суверенного национального 
государства. 

Rasulova Yegana, the dissertator of the 
Institute of Philosophy of ANAS

SUMMARY
Heydar Aliyev and the role of social memory 

in the foundation of the state
The article analyzes the philosophical positions of some of the 

historical aspects of the course of building a sovereign and free state 
Azerbaijan of Heydar Aliyev. The author examines this problem 
in the context of the interaction of individual and social memory. 
It shows that Heydar Aliyev always gave great attention to the preser-
vation of social memory of society, including its role in the construc-
tion of the nation-state. National leader highly valued and constantly 
updated the role of tradition in the society. With this H.Aliyev crea-
tively developed and practiced a particular historical stage the idea of 
the interaction of social memory and traditions of statehood, with the 
concept of building a sovereign nation-state.
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Maraq qruplarının funksiyalarının mahiyyəti, xarakteri 
və qarşılıqlı əlaqəsi onların təsnifatı ilə bilavasitə bağlıdır. Bu 
prinsipi nəzərə almayan bəzi tədqiqatçılar nədənsə əvvəl, maraq 
qruplarının funksiyaları və onların qarşılıqlı əlaqəsi, sonra isə 
onun təsnifatı barədə mülahizə yürütməyi məqsədəuyğun hesab 
edirlər. Maraq qruplarının funksiyalarının xarakteri, məcmusu 
və qarşılıqlı əlaqəsi məhz onların təsnifatı ilə şərtləndiyi üçün ilk 
növbədə maraq qruplarının təsnifatını müəyyələşdirməyə  cəhd 
etmək daha düzgündür. Sosial maraqların təqdimatının məqsəd 
və metodlarından, hakimiyyətə təsir etmək üçün istifadə olunan 
resurslardan və üsullardan, eləcə də fəaliyyətinin parametrlərindən 
asılı olaraq onlar bir-birindən əhəmiyyətli dərəcədə fərqlənirlər. Belə 
ki, çoxsaylı təsnifatlar arasında qrup maraqlarının bölgüsünü onların 
birməqsədli fəaliyyət xarakterinə görə (təşəkkülü və mövcudluğu 
yalnız müəyyən məqsədə bağlı olan) və eləcə də çoxməqsədli 
(fəaliyyəti bir məsələ ilə məhdudlaşmayan) fəaliyyəti baxımından 

aparmaq olar. Belə təsnifləşdirmə Fransız politoloqu M.Dyuverjenin 
təsnifatı ilə bağlıdır. O, maraq qruplarını xüsusi (yalnız siyasi 
fəaliyyətlə məşğul olan) və natamam (biznesin və s. təşkili ilə 
bağlı olan və daha geniş sosial funksiyalar dairəsini yerinə yetirən) 
hissələrə ayırır.

Maraq qruplarının daha geniş təsnifatı ərazi əlaməti (yalnız 
bir regionda formalaşan və fəaliyyət göstərən qruplar), fəaliyyətin 
səviyyəsi və miqyası (məsələn, hakimiyyətin mərkəzi və yerli 
orqanlarında fəaliyyət göstərən təzyiq qrupları) ilə bağlı yayılmışdır. 
T.Day və R.Ziqner sayı baxımdan simvolik uğurlar əldə etmək 
qabiliyyətinə malik kütləvi qrupları, eləcə də öz məqsədlərinə 
əzmkarlıqla nail olan çoxsaylı qruplaşmaları fərqləndirir. Ölkə 
əhalisinin və xariciölkələrin əhalisinin maraqlarını ifadə edən, 
icraedici və nümayəndəli dövlət orqanlarında fəaliyyət göstərən 
maraq qrupları da fərqləndirilir. Politoloji ədəbiyyatda mürəkkəb, 
kompleks meyarlardan istifadə edən, sistemləşdirilmiş maraq 

RİYAD RÜSTƏMLİ 
BDU, Politologiya və sosiologiya kafedrasıMARAQ QRUPLARI VƏ 
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qruplarının da təsnifatına ciddi cəhd edilir. Belə qruplar sisteminə 
anomik, institutsional, assosiativ və qeyri-assosiativ maraq qrupları 
aid edilir. Bu və ya digər stiuasiyaya öz-özünə reaksiya nəticəsində 
kortəbii yaranan qruplar anomik qrup hesab olunur (məsələn, 
güruhun-camaatın meydana çıxması, nümayişlərin keçirilməsi). 
Məşhur qərb politoloqu P.Şaranın fikrincə, belə qrupları fərqləndirən 
cəhət ondan ibarətdir ki, daimi mütəşəkkil fəaliyyətə malik deyillər. 
Dövlətlə siyasi münasibətə cəlb edilməkdə qeyri-müntəzəmlik 
nəzərə çarpır. Onların daxili strukturu bir qayda olaraq mükəmməl 
səviyyədə deyil, əvvəlki təşkilat formaları ilə varisliyə cəhd etmir. 
Mütəşəkkilliyin olmaması nəinki onların fəaliyyətinin effektliyini 
aşağı salır, eləcə də praktiki olaraq gücdən istifadə etmələrini 
qabaqcadan müəyyənləşdirir (1,.s, 213).

Anomik qrupların əksinə olaraq institutsional qruplar müəyyən 
təşkilati struktura malik olan formal birliklərdir, ciddi funksiyaları və 
peşəkar kadr aparatı ilə fərqlənirlər. Onların məqsədyönlü fəaliyyəti 
daha effektlidir. Lakin bu tipli qruplar xüsusi siyasi struktura 
malik deyildir, bir qayda olaraq öz strukturunu digər məqsədlər 
üçün yaradılan, hakimiyyətə təsiri həyata keçirən strukturlara 
uyğunlaşdırmağa çalışırlar.

Qeyri-assosiativ qrupların yaranması mənbəyi kimi qohumluq, 
dini və sosiomədəni əsasda təşəkkül tapan insanların qeyri-
formal və qeyri-könüllü birlikləri çıxış edir. Buraya elmi və tələbə 
cəmiyyətləri, dini məzhəblər aiddir. Anomik qruplar kimi onlar da 
daimi deyil, pis strukturlaşıb və həmişə effektli təsir bağışlamır.

Assosiativ qruplar maraq nümayəndəliyi kimi ixtisaslaşan 
və siyasi məsələlərin həllinə istiqamətlənən (həmklarlar ittifaqı, 
sahibkarlıq assosiasiyaları, vətəndaş hüququ uğrunda hərəkat) 
könüllü birliklər kimi səciyyələnir. Onlarınmütəşəkkil və kadr 
strukturu, maliyyə vəsaitlərindən istifadə qaydası öz məqsədlərinə 
çatmalarını stimullaşdırır.

Məşhur nəzəriyyəçi U.Fon Alemann maraq qruplarının 
təsnifatını onların fəaliyyət sferası üzrə müəyyənləşdirməyi təklif 
etmişdir. Bu əlamətlərə görə aşağıdakı fəaliyyət sferaları nəzərdə 
tutulur: maraqları iqtisadi sferada və əmək sahəsində təşkil edilən 
assosiasiyalar (sahibkarlıq birlikləri, istehlak ittifaqları, həmkarlar 
ittifaqları və s.); sosial sferada təşkil edilən (sosial hüquqları müdafiə 
edən birliklər, xeyriyyəçi ictimai ittifaqlar, yardım qrupları və s.); 
asudə vaxt və istirahət sferasında olan (idman ittifaqları, ünsiyyət 
dəməkləri və s.); din, elm və mədəniyyət sferasında fəaliyyət 
göstərən  (kilsələr, məzhəblər, eımi assosiasiyalar, incəsənət klubları 
və s.); ictimai-siyasi sferada  mövcud olan (hüquq müdafiəsi 
birlikləri, feminist-siyasi birliklər və s.). Belə tipli təsnifat siyasi 
assosiasiya kimi səciyyələnən qrupları nəinki ixtisaslaşdırır və eləcə 
də onların fəaliyyət sferasını genişləndirir.Amerika nəzəriyyəçisi 
R.Skillinq maraq qruplarının təsnifatına digər meyardan yanaşır, 
yəni onların differensiyasını siyasi qərarların qəbulu prosesində 
iştirakları ilə əlaqələndirir.Müəllif müvafiq olaraq  bunların 
fərqləndirilməsini (qrupların müəyyənləşdirilməsinin)  belə 
təsəvvür edir: hakim fraksiyalar (qərarların qəbuluna güclü təsir 
göstərən qruplaşmalar), rəsmi (formal statusların daşıyıcılarını 
təcəssüm etdirənlər), bürokratik strukturlar (hakimiyyət aparatında 
yarananlar), ictimai rəy qrupları (müəyyən qiymətləndirmə və 
mövqe daşıyıcıları) və sosial qruplar (vətəndaş birlikləri).

Maraq qruplarının, bütövlükdə isə təzyiq qruplarının təsnifatı 
siyasi elmə aid ədəbiyyatda başqa mövqedən də müəyyənləşdirilir. 
Belə mövqe qrupların təsnifatında iki başlıca meyara əsaslanır: 
maddi və mənəvi. Bu əsaslandırmada iki təşkilat fəqləndirilir: 

birincisi, hər şeydən əvvəl, maddi maraqları müdafiə edən və yeni 
uğurlar əldə etməyə cəhd edən təşkilatlar, ikincisi, əsasən ideoloji və 
əxlaqi prinsipləri müdafiə edən, ədalətli iş uğrunda mübarizə aparan 
təşkilatlar. Belətəsnifat ideyaların müdafiə edilməsi prosesini və 
maddi maraqların müdafiəsini dəqiq fərqləndirməyə imkan vermir. 
Həmin bölgüyə praktiki baxımdan belə haqq qazandırılıb: peşəkar 
təşkilatlar bütün işçilərin maddi maraqlarını müdafiə edirlər, qeyri-
peşəkar təşkilatlar isə əxlaqi xarakter daşıyan qrup maraqlarının 
müdafiəçisi kimi çıxış edirlər (2.s, 389). 

Peşəkar təşkilatların başlıca vəzifəsi maddi maraqları, həm də 
korporativ qaydada (ittifaq halında) müdafiə etməkdən ibarətdir. 
Hazırda hər bir peşə öz təşkilatı orqanı tərəfindən müdafiə olunmaqla 
səciyyələnir. Hətta azad peşə adamları (həkimlər, vəkillər və s.) 
arasında güclü fərdiyyəçilik ənənəsinə baxmayaraq onlar əsasən 
kollektiv fəaliyyətə üstünlük verirlər. Daha effektli fəaliyyətin 
daşıyıcısı kimi təzyiq qruplarının aqrar bölmədə çalışan işçiləri, 
sahibkarlar və muzdlu əmək adamları səciyyələnirlər.

Kəndlilərin (fermerlərin) təsiri bir tərəfdən ənənəvi dəyərlərə 
sadiq qalmalarına əsaslanan çoxsaylı olması və sosial-psixoloji 
birliyi, digər tərəfdən isə kəndlilərin ölkə üzrə dağınıqlığı ilə 
müəyyən olunur. Bu cəhət onları seçki dairələrinin əksəriyyətində 
potensial seçicilərə çevirir, parlament çoxluğun formalaşmasında 
elektoral üstünlüyə malik olmasını şərtləndirir. Lakin sosial 
planda kəndli təşkilatları qeyri-yekcinsliyi ilə səciyyələnir, ciddi 
differensasiyaya məruz qalır və nəticə etibarilə bu cəhət onların 
fəaliyyət birliyi imkanlarını məhdudlaşdırır.

Sahibkar təşkilatları ayrı-ayrı ölkələrdə müxtəlif xüsusi çəkiyə 
malikdir, inteqrasiya və nümayəndəlik dərəcəsi eyni səviyyədə 
deyildir. Məsələn, ABŞ-da sahibkarların maraqlarını Ticarət palatası, 
ştatların və yerli palataların 27 min üzvünü təmsil edən birlik, 200 
min kompaniya və 13 min sahibkar assosiasiyaları, ölkənin bütün 
sənaye kompaniyalarının 75%-ni təmsil edən Milli assosiasiya 
müdafiə edir.

Sahibkar dairələri müxtəlif təsir imkanlarına malikdir. 
Ayrıca iqtisadi, sənaye məsələlərinin həllində müvafiq sahibkar 
təşkilatlarının rolu kifayət dərəcədədir. Onlar bir növ qərarların 
müstəqil qəbul olunması mərkəzi kimi səciyyələnir. Nəzərə almaq 
lazımdır ki, sahibkar qrupların iqtisadi resursları effektli olaraq 
hakimiyyətə qarşı durmalarına, onun yeritdiyi siyasi kursu boykot 
etməyə imkanyaradır. Əlbətdə, maraq qrupları ilə hakimiyyət 
strukturları arasanda münasibətlərin düşünülmüş sağlam ünsiyyət 
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əsasında qaydaya salınması və formalaşması tərəflər üçün çox 
vacibdir. Ünsiyyət vasitəsilə birgə fəaliyyətin təmin olunması 
tərəflərin qarşılıqlı fəaliyyətinin vahid strategiyasını işləyib 
hazırlamağı nəzərdə tutur, bu isə yalnız onların razılaşdırılmış 
mövqeyi əsasında mümkündür, informasiya mübadiləsi və 
qarşılıqlı anlaşma sayəsində təmin edilə bilər. Buradan ünsiyyətin 
mühüm funksiyası - insanların bir-birini dərk etməsi irəli gəlir. 
Şəxsiyyətlərarası və qrup halında münasibətlərdə ziddiyyətlərin 
kəskinləşməsi ilə bağlı münaqişəli qarşılıqlı fəaliyyət subyektlərinin 
maraqlarında, dəyərlərində və məqsədlərində uyğunluğun təzahür 
etməməsi nəzərə çarpır (3, s. 121). Birgə fəaliyyət, insanlar arasında 
yaranan müxtəlif xarakterli əlaqə və qarşılıqlı fəaliyyət prosesində 
daim bir-biri haqqında təsəvvürün formalaşması baş verir, bir- 
birinin obrazı təşəkkül tapır.

Bu və ya digər kollektivi təmsil edən insanların həyat 
fəaliyyətinin əhəmiyyətli tərəfi şəxsiyyətlərarası münasibətlərin 
formalaşması və inkişafıdır. Bu funksiya öz növbəsində əvvəlki 
iki funksiyadan irəli gəlir. Əmək fəaliyyəti ilə bağlı olan ünsiyyət 
prosesində müvafiq əlaqələr əsasında, qarşılıqlı fəaliyyətdə 
kollektivin üzvləri, onun rəhbəri haqqında təsəvvürlər yaranır, 
müəyyən şəxsiyyətlərarası münasibət təşəkkül tapır. Onlar iki başlıca 
formada - həm işgüzar münasibət (kollektivin ayrıca üzvlərinin 
nüfuzu, əməkdaşlığa və qarşılıqlı yardıma meyllilik və s.) və eləcə 
də şəxsi münasibət (rəğbət-nifrət) səviyyəsində reallaşır.

Sosial gərginlik fərdlərin, sosial qrupların və bütövlükdə 
cəmiyyətin ictimai şüurunun və davranışının sosial-psixoloji 
vəziyyətidir. Hadisələrin dərk edilməsi və qiymətləndirilməsinin 
spesifik situasiyası yüksək emosional oyanışla, sosial tənzimləmə və 
nəzarət mexanizminin pozulması ilə səciyyələnir. Tərəflər arasında 
sosial gərginlik etiraz tədbirlərinin, başqa sözlə hökumətin və 
prezidentin istefası, siyasi kursun əvəz olunması və digər bu kimi 
məsələlərlə bağlı nümayişlərin, mitinqlərin, tətillərin artmasında 
təzahür edir. Sosial gərginlik ozaman yaranır ki, münaqişə qanuni 
şəklə salınmır, münaqişə tərəflərinin dəqiq müəyyənləşdirilməsi 
nəzərə çarpmır və qarşıdurma kifayət qədər aydın formada təzahür 
etmir (4. s, 93).

Təzyiq-maraq qrupları arasında ən əhəmiyyətlisi muzdlu işçiləri 
birləşdirən qlobal xarakterli təşkilatlardır. Ənənəyə görə onları “işçi 
həmkarlar ittifaqı” adlandırırlar. Müxtəlif ölkələrdə həmkarlar ittifaqı 
hərəkatının vəziyyəti nəzərə çarpacaq dərəcədə fərqlənir. Muzdlu 
işçilərin həmkarlar ittifaqının imkanları bu təşkilata aid üç cəhətdən 
asılıdır: ölkədə həmkarlar ittifaqının nümayəndəliyi; həmkarlar 

ittifaqı hərəkatının birliyi; həmkarlar ittifaqında intizam. Həmkarlar 
ittifaqının siyasi çəkisi xeyli dərəcədə onun üzvləri və bütün muzdlu 
işçilərin faizlə nisbətindən asılıdır. O, tarixi, milli, iqtisadi, mədəni 
faktorların təsiri ilə təşəkkül tapır və nəzərə çarpacaq dərəcədə 
konkret ölkədən asılı olaraq dəyişir. Məsələn, Fransada əhalinin 
muzdlu işçiləri təmsil edən hissəsinin 9%-i həmkarlar ittifaqı ilə 
əhatə olunmuşdur. Bu rəqəm ABŞ-da 17%, Böyük Britaniyada 38%, 
AFR-də 39%, İsveçdə 90% təşkil edir (5, s. 391).

Həmkarlar ittifaqı hərəkatının birliyinə texnologiyada baş verən 
irəliləyişlə bağlı iqtisadiyyatda təzahür edən struktur dəyişiklikləri 
təsir göstərir. Həmkarlar təşkilatının effektli təsiri onlarda mövcud 
olan intizam səviyyəsindən asılıdır. Belə bir maraqlı faktı qeyd 
etmək lazımdır ki, həmkarlar ittifaqı hakimiyyətə təsir etmək istəyir, 
lakin qərarların qəbulunda iştirak etməyi lazım bilmir, başqa sözlə 
qəbul olunan qərarlarla bağlı məsuliyyəti öz üzərinə götürmək 
istəmir və belə  hesab edir ki, qərarların qəbulu qanunvericilərin və 
siyasi partiyaların səlahiyyətinə aiddir. 

Maraq-təzyiq qrupları arasında maddi maraqların müdafiəsinə 
daha çox təsir göstərən istehlak təşkilatlarıdır. Bu fenomeni 
qərb tədqiqatçıları konsyumerizm adlandırırlar. ABŞ-da yaranan 
istehlakçılar hərəkatı xeyli ölkəni əhatə etmişdir. İstehlakçıların 
hüququnu müdafiə edən təşkilat ilk növbədə bunlara diqqət 
yetirir: istehlakçıların hüququnu müdafiə edən qanunun qəbul 
edilməsi; ilk həyati tələbat şeylərinin keyfiyyətinə gündəlik nəzarət; 
istehlakçıların hüququnu müdafiə etmək məqsədi ilə vasitəçilik 
institutunun yaradılması.

Əxlaqi maraqları müdafiə edən qruplar isə daha çox və 
müxtəlifdir. Həmin qrupların istifadə etdikləri təsir vasitələrini və 
maraqlarının xüsusiyyətlərini müəyyən qaydada strukturlaşdırmaq 
olar: 1. Həyat tərzinin oxşarlığına malik birliklər. 2. Konfessional 
birliklər. 3. Spesifik maraqları əks etdirən birliklər. Əxlaqi maraqları 
müdafiə edən qrupların bu struktur komponentlərinin müqayisəli 
təhlili vacib və məqsədəuyğundur.

Həyat tərzinin oxşarlığına malik olan birliklərdə adətən eyni 
sosial və ya sosial demoqrafik şəraitdə yaşayan insanlar təmsil 
olunurlar. Onlara  aşağıdakılar aiddir: gənclər təşkilatları, feminist 
(siyasi) hərəkat, veteran (müharibə, əmək) assosiasiyaları. Onların 
spesifikliyi bundan ibarətdir ki, həm maddi maraqları (məsələn, 
əlillər üçün pensiyanın təyin edilməsi, təqaüdün həcminin artırılması, 
işçi  qadın və kişilər üçün eyni şəratitin yaradılması) və eləcə də 
əxlaqi maraqları (məsələn, cəmiyyətdə yüksək sosial statusun əldə 
edilməsi) müdafiə edirlər. Bu təşkilatların təsiri müxtəlif ölkələrdə 
eyni deyildir. Feminist hərəkat ABŞ-da xeyli çəkiyə malikdir, tələbə 
hərəkatı 1968 və 1990-cı illərdə Avropada özünü güclü səviyyədə 
biruzə verdi.

Konfessional birliklərlə bağlı qeyd etmək lazımdır ki, dini 
qurumlarda də təzyiq qruplarının rolunu əks etdirir, lakin bəzi 
hallarda hakimiyyətə də yiyələnə bilir, məsələn, 1975-ci ildə İranda 
olduğu kimi. Dini qurumlar  öz rəsmi orqanları, dini birliklər, 
mətbuat vasitəsilə təsir göstərir. Adətən o, ümumbəşəri dəyər və 
normaları müdafiə edirlər (məsələn, öz məktəblərini, ali təhsil 
ocaqlarını açırlar).

Nəhayət, üçüncü struktur komponenti kimi səciyyələnən, 
spesifik maraqları əks etdirən təşkilatlar insan hüquqları uğrunda 
(hüquq müdafiə təşkilatları)rasizmə qarşı, avropa inteqrasiyası, 
tərksilah, ətraf mühitin müdafiəsi, ictimai əxlaqa hörmət və . uğrunda 
mübarizə aparırlar. Onların təsiri çox əhəmiyyətlidir, müxtəlif 
siyasi oriyentasiyaları birləşdirmək qabiliyyətinə malikdirlər. Belə 
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təşkilatların məqsədlərinin və fəaliyyətinin humanist istiqaməti 
seçicilərin xeyli hissəsinin diqqətini cəlb edir. Məhz buna görə 
siyasi partiyalar bu birliklərə təsir göstərməyə və siyasi mübarizədə 
onlardan istifadə etməyə cəhd edirlər.

Spesifi k siyasi təşkilatlara həmçinin fəlsəfə cəmiyyətləri və 
siyasi klublar aiddir. Fəlsəfə cəmiyyəti XVIII əsrdə mühüm sosial 
problemləri birgə müzakirə etmək və xeyli inqilabları ideyaca 
ruhlandırmaq məqsədilə yaranan intellektuallar birliyidir. Xeyli 
sayda siyasi partiyaların başlanğıcı məhz fəlsəfə cəmiyyətləri 
ilə bağlıdır. Fransa inqilabının ideoloji əsasını onlar işləyib 
hazırlamışlar. Bu reallıqla bağlı Karl Marksın çox dəqiq fi krini 
xatırlamaq yerinə düşər: “Fransa burjua inqilabı sözün müəyyən 
mənasında fi losof təfəkküründən hasil oımuşdur”. “Fəlsəfə 
cəmiyyəti” hətta İngiltərədə leyboristlər partiyasının yaranmasına 
təsir göstərmişdir. Fələsəfə cəmiyyəti siyasi klubların təşəkkülünə 
imkan yaratmışdır (məsələn, Fransada Yakobin klubu). XX əsrin 
ortalarında siyasi klubların yenidən canlanması partiya sistemlərinin 
tənəzzülü ilə bağlıdır. Onlar hazırdada siyasi mübarizə vasitəsi kimi 
çıxış edirlər.

Maraq qruplarının təsnifatı maraqların əhəmiyyəti və 
subyektlərinin daşıyıcılarına görə də müəyyənləşdirilir. Bunula 
bağlı qeyd etmək lazımdır ki, dövlətin müdafi ə etdiyi ictimai 
(ümumi) və xüsusi maraqlar (məsələn, peşə qruplarının, feminist 
və ya gənclər hərəkatının maraqları) mövcuddur. Xüsusi maraqları 
“xüsusi qruplar” müdafi ə edir. Nəzəri cəhətdən dövlət institutları 
təzyiq (maraq) qrupları kimi çıxış etməsələr də praktikada 
cəmiyyətin müxtəlif xidmət sahəsini qulluqçuları, aparat məmurları, 
sərfəli lobbiçilərin siyasi kursa sürətlə qoşulması məqsədilə 
qanunvericilərə, ictimai rəyə və ya hökumətə təsir göstərirlər. 
Q.Almond belə qrupları təşkilatlarla (administrasiya-müdriyyət, 
qanunvericilər, hərbçilər və s.) bağlı olan “mütəşəkkil maraq 
qrupları” və ya “institutsional maraq qrupları” adlandırmışdır. 
Normal şəraitdə bu “ictimai qruplar” idarəetmə funksiyasını yerinə 
yetirirlər, lakin müəyyən situasiyada onlar məmurların, ordunun, 
komanda heyətinin, ayrıca müəyyən sahələrin  və s. maraqlarına 
lobbiçilik edirlər.

İctimai təzyiq qrupları arasında iki forma fərqləndirilir: mülki 
və hərbi qruplar. Mülki qrupa dövlətin hər bir institutunu (nazirlik, 
komitə) aid etmək olar, onlar əvvəlcə öz xüsusi maraqlarını, 
sonra isə ümumi maraqları müdafi ə etməyə cəhd edirlər. Məsələn, 
hər bir nazirlik öz sahələrinə aid olan işçilərin: kənd təsərrüfatı 
nazirliyi fermerlərin, nəqliyyat nazirliyi nəqliyyat işçilərinin və s. 
maraqlarının ifadəçisi kimi çıxış edir. Nazirlik məmurları eləcə də öz 
maraqlarına malikdirlər və həmkarlar təşkilatlarında təmsil olunurlar. 
Onlar korporativ mütəşəkkilliyə malik olmaqla, elitanı öz tələblərinə 
aid qərarlar qəbul etməyə vadar edə bilərlər.

Ordu təzyiq qruplarıda  xüsusi  əhəmiyətə malikdir. Vətəndaş 
cəmiyyətinənəzarətin olmadığı halda o, siyasi hakimiyyətə 
yiyələnərək hərbi rejim yarada bilər.Hərbi hakimiyyətin vətəndaş 
cəmiyyətinə tabe olduğu ölkələrdə hərbçilər təzyiq qrupları kimi 
çıxış edə bilər (xüsusi istehsalçılarla ittifaqda fəaliyyət göstərməklə).

Sosial münasibətlər müxtəlif sosial subyektlər və qruplar 
arasında təşəkkül tapır və hər şeydən əvvəl, onların tələbatının təmin 
edilməsi ilə bağlıdır. Sosial münasibətlər sosial qrupların ictimai 
həyatda vəziyyəti və roluna görə bərabərlik və qeyri-bərabərlik 
münasibətləridir. Sosial münasibətlər nəinki qruplar arasındakı 
qarşılıqlı münasibətlərdir, eləcə də dostcasına əməkdaşlıq və ya 
münaqişəli vəziyyətdir (özü də bu qrupların maraqlarının eyniliyinə 

və ya toqquşmasına əsaslanan). Sosial münasibətlər insanların həyati 
tələbatlarının təmin edilməsi ilə bağlı, onların qarşılıqlı fəaliyyəti 
nəticəsində təşəkkül tapır. Təsadüfi  deyil ki, siyasi münaqişələrin 
mənbəyi məhz sırf sosial amillərlə şərtlənir. Bu obyektiv amillər 
sistemində sosial münasibətlərin müxtəlif formaları, siyasətin 
subyektinin məqsədləri və funksiyaları, maraq və tələbatı, müəyyən 
resursların çatışmazlığı başlıca yer tutur.

Təcrübə göstərir ki, ölkələrin, dünya sisteminin, xalqların, etnik 
qrupların və maraql qruplaırnın  cəlb olunduğu böyük münaqişə 
onların arasında mövcud olan münasibətlərin tarixinə nisbətən daha 
tez həll edilir. Qarşılıqlı münasibət, həmçinin münaqişə iştirakçıları 
başa düşməlidirlər ki, opponentin dərk edilmiş tələbatı,tələbi marağı 
və hətta emosiyası əsaslandırılmış əhəmiyyət kəsb edir, mövcudluq 
hüququna malikdir və ümumi qəbul edilmiş norma və qaydalara zidd 
deyildir (6, s. 152). 
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Группы интересов и их функциональный характер
PЕЗЮМЕ

В статье определена классификация групп интересов 
и попытки провести сравнительный анализ их ключевых 
функций. В контексте классификации групп интересов 
анализируются характер, масштабы и взаимодействие их 
функций. В нем также выражается отношение к наиболее 
важным исследованиям, связанным с этой проблемой. Особое 
внимание уделено функциональному характеру групп давления 
в системе групп интересов.

Interest groups and their functional  nature
SUMMARY

The article identifi es the classifi cation of interest groups and 
attempts to make a comparative analysis of their key functions. In 
the context of classifi cation of interest groups, the nature, scope 
and interaction of their functions are analyzed. It also expresses the 
attitude towards the most important research related to this problem. 
The particular attention is paid to the functional nature of pressure 
groups in the system of interest groups.
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CƏNUBİ QAFQAZ ÖLKƏLƏRİNDƏ SU 
EHTİYATLARININ İNTEQRASİYALI 
İDARƏ EDİLMƏSİ PROBLEMLƏRİ

YEGANƏ BAXŞIYEVA
AMEA Hüquq və İnsan Haqları İnstitutu

Təbii ehtiyatlar içərisində yeraltı və yerüstü sular insan 
cəmiyyətinin inkişafında əsas rol oynayır. Ona görə də su 
ehtiyatlarından kompleks və daha səmərəli istifadə olunması 
zərurəti yaranır. Su ehtiyatlarından kompleks və səmərəli istifadə 
onların tükənməsinə qarşı tədbirlərin görülməsi, çirklənmədən 
mühafizə edilməsi məsələləri ilə üzvi bağlıdır. Su ehtiyatlarının 
idarə edilməsinin bütün su komponentləri bir-biri ilə sıx və 
qarşılıqlı əlaqəlidir. Hidrologiya, ekologiya və su ehtiyatlarının 
idarə olunmasının harada dəqiq sona çatdığını və iqtisadi 
modelləşdirilmənin haradan başlandığını demək çətindir. İqtisadi 
modelləşdirilmə qıt olan su ehtiyatlarının istifadəsi, ictimai və 
fərdi bölmələrdə sərmayələr və cari xərclər arasında əlaqə yaradır 
və həmçinin su təsərrüfatının inkişafı və idarə edilmə siyasətinin 
müxtəlif metodlarının müqayisə meyarlarını verir.

Bu gün Cənubi Qafqazda transsərhəd şirin su axarlarının, 
yerüstü və yeraltı ehtiyatların bölüşdürülməsi, qorunması və 
istifadəsi getdikcə ölkədaxili, dövlətlərarası iqtisadi-sosial 
münasibətlər müstəvisindən çıxaraq geosiyasi və geoiqtisadi 
xarakter almışdır. Belə ki, region dövlətlərinin yerüstü və 
yeraltı su ehtiyatları, ərazilərindən keçən transsərhəd su 

axarları bu ölkələrdəki iqtisadi, siyasi və sosial sabitliyin, ərzaq 
təhlükəsizliyinin, enerji siyasətinin təminatçısı olmaqla, konkret 
dövlətlərin, regionun deyil, bütövlükdə qlobal təhlükəsizlik 
mənafelərinin reallaşmasında müstəsna əhəmiyyət kəsb edir. Şirin 
suya olan tələbatın həndəsi silsilə üzrə artması nəticə etibarı ilə 
transsərhəd çaylara, qonşu dövlətlərin su mənbələrinin yerləşdiyi 
ərazilərə iddiaların baş qaldırmasına səbəb olmuşdur. Hazırda 
davam edən və ya proqnozlaşdırılan istənilən regional hərbi 
münaqişəyə, o cümlədən Ermənistanın Azərbaycana, Türkiyəyə 
və Gürcüstana qarşı irəli sürdüyü ərazi iddialarına hidropolitoloji 
təhlil müstəvisindən yanaşıldıqda, bu fəaliyyətin arxasında su 
ehtiyatlarına nəzarət planlarının dayanmasını, su amilindən qonşu 
dövlətlərə siyasi-iqtisadi təzyiq vasitəsi kimi istifadə edilməsini 
müşahidə etmək mümkündür(3).

Cənubi Qafqaz regionunun 2/5 hissəsi transsərhəd çay 
hövzələri ətrafında yerləşir. Coğrafi cəhətdən region dövlətləri 
arasında su ehtiyatları qeyri-bərabər paylanmışdır. Azərbaycan 
Respublikasının transsərhəd sulardan asılılığı ümumi su 
istifadəsinin 74%-ni təşkil edir. Bu göstərici ilə su qıtlığına görə 
Azərbaycan Respublikası post-sovet məkanında Türkmənistan, 

Region
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Moldova, Özbəkistandan sonra 4-cü yerdədir(2,s.30). 
Azərbaycan Respublikasının daxili su ehtiyatlarının yalnız 

30%-i ölkənin şirin suya olan tələbatını ödəmək iqtidarındadır. 
Digər qalan şirin su ehtiyatlarının 70%-i isə qonşu ölkələrdə 
formalaşır. Bunun da əsas hissəsini Kür və Araz çaylarının suları 
təşkil edir. Cənubi Qafqazın ümumi şirin su ehtiyatlarının 62%-i 
Gürcüstanın, 28 %-i Ermənistanın və yalnız 10 %-i Azərbaycan 
Respublikasının payına düşür. Ona görə də, Cənubi Qafqaz 
regionunda Azərbaycan Respublikasının hidrotəhlükəsizlik 
problemini bu reallıqlar fonunda təhlil etmək gərəkdir. 

Transsərhəd su hövzələrinin idarə edilməsi tarixən qədim 
metodlardan biri hesab edilir. Bizim eradan öncə 2500-cü ildə 
Yaxın Şərqdə Laqaş və Umma dövlətləri arasında Mesopotamiya 
ovalığında Dəclə çayının birgə istifadəsinə dair imzalanan 
razılaşmada iki dövlət arasında mübahisəli su hövzəsinin dinc yolla 
istifadə üsulları göstərilirdi(13,s.79). Müasir dövrdə isə 1929-cu il 
Nil hövzəsi müqaviləsi, 1959-cu il Nil çayına dair razılaşma, 1960-
cı il Hind çayına dair Hindistan və Pakistan arasında imzalanan 
müqavilələr müasir transsərhəd suların birgə istifadəsi mexanizm 
və prinsiplərini özündə əks etdirirdi(3). 

Transsərhəd Araz və Kür çaylarının su ehtiyatının beş 
həmsərhəd dövlət (Türkiyə, Azərbaycan, İran, Gürcüstan, 
Ermənistan) arasında bölünməsi məsələsinin hüquqi baxımdan 
indiyədək tənzimlənməmiş qalması SSRİ, İran və Türkiyə arasında 
formalaşmış prinsip və hüquqi əhəmiyyətini itirmiş ikitərəfli 
müqavilələrin qüvvədə saxlanılması ilə əlaqəlidir. Belə ki, həmin 
müqavilələrdə - “Sərhəd çaylarından və bulaqlarından istifadə 
haqqında” konvensiyada (SSRİ-Türkiyə, 8 yanvar 1927-ci il), 
“Axuryan sərhəd çayı üzərində bəndin və su anbarının tikintisinə 
dair” Sazişdə (SSRİ-Türkiyə, 26 oktyabr 1973-ci il), “Sərhəd 
münaqişələrinin tənzimlənməsi haqqında” Müqavilədə (SSRİ-
İran, 14 may 1957-ci il), “Suvarma və elektrik enerjisi istehsalı 
məqsədilə Araz və Atrek çaylarından bərabərhüquqlu və birgə 
istifadə üzrə ilkin layihələrin hazırlanmasına dair” Sazişdə (SSRİ-
İran, 11 avqust 1957-ci il) nə Azərbaycan SSR, nə Gürcüstan SSR, 
nə də Ermənistan SSR-in hər biri üçün ayrı-ayrılıqda su limiti 
nəzərdə tutulmamışdır. Belə olan təqdirdə, Araz çayının keçdiyi 
ərazilərdə Türkiyə, İran, xüsusilə də Ermənistanın yaranmış hüquqi 
boşluqdan bəhrələnərək birtərəfli qaydada su istehlakı limitini 
artırması, çayın üzərində yeni bənd, hidrostansiya və su anbarları 
inşa etdirməsi Azərbaycan Respublikasında şirin su çatışmazlığı 
probleminin daha da kəskinləşməsinə səbəb olacaqdır. Araz çayı 
üzərində su elektrik stansiyası ilə bağlı İran və Ermənistanın birgə 
planlaşdırdıqları iki ortaq layihə Azərbaycan Respublikasının milli 
maraqlarına qarşı birbaşa təhdid, dövlətin siyasi iradəsinə təzyiq 
xarakteri daşımaqla, ölkədə sosial-iqtisadi və ekoloji böhranın 
yaranmasına istiqamətləndirilmişdir(2,s.19-25). 

Müasir dövrdə dünyanın bütün inkişaf etmiş ölkələrində 
ekoloji təhlükəsizlik sahəsində milli proqramlar hazırlanıb 
həyata keçirilir. Əvvəllər bu proqramın reallaşdırılması yığılıb 
qalmış tullantıların məhv edilməsinə yönəldilmişdi. İstehsalat 
fəaliyyətinin neqativ nəticələri aradan qaldırılsa da, ətraf mühitin 
korlanması nəzərə alınmırdı. Lakin zaman keçdikcə pozulmuş 
ekosistemin xilas edilməsi zərurəti meydana gəldi. Ehtiyatların 
etibarlı qiymətləndirilməsi müxtəlif metodların təhlilindən sonra su 
hövzələrinin özünəməxsus xüsusiyyətlərini nəzərə almağa imkan 
verən daha optimal metodun seçilməsini zəruri etdi(1,s.12). 

Kür və Araz çaylarının beynəlxalq hüquqi statusunun 

formalaşması prosesinin araşdırılması və Kür-Araz çayları 
hövzəsinin ekoloji vəziyyətinin müasir beynəlxalq, hüquq 
normaları kontekstində tədqiqi olduqca əhəmiyyətli 
məsələlərdəndir. Eləcə də Kür və Araz çaylarının ekoloji 
təhlükəsizliyi, Kür və Araz çayları hövzəsinin ekoloji təhlükəsizliyi 
ilə bağlı problemlərin müəyyən edilməsi və onların həlli 
yollarının təklif edilməsi, Kür və Araz çaylarından qeyri-gəmiçilik 
məqsədləri ilə istifadənin istiqamətlərinin və bunların ekoloji 
təhlükəsizliyə təsirinin öyrənilməsi, bu sahədə bağlanmış müqavilə 
və sazişlərin təhlili, hövzə dövlətləri tərəfindən Kür və Araz 
çaylarının canlı ehtiyatlarından istifadənin doğurduğu problemlərin 
tədqiqi, hövzənin canlı ehtiyatlarının qorunması ilə bağlı 
beynəlxalq-hüquqi təcrübənin təhlil edilməsi məqsədəuyğundur(4). 
Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, Ermənistan Kür və Araz çayları 
hövzəsinin ekoloji təhlükəsizliyinə daha çox ziyan vurmuşdur. 
Bununla bağlı işğalçı dövlətin beynəlxalq-hüquqi məsuliyyətinin 
müxtəlif aspektlərdən araşdırılması vacibdir(6).

Cənubi Qafqaz regionunun transsərhəd sularının ekoloji 
təhlükəsizliyinə yardım məqsədi ilə beynəlxalq təşkilatlar bir 
sıra layihələr həyata keçirmişdilər. Bunlardan biri 2011-2013-
cü illərdə UNDP-nin GEF (Birləşmiş Millətlər Təşkilatının 
İnkişaf Proqramı) Kürün Qlobal Ətraf mühit Ehtiyatları Layihəsi 
oldu. Layihə Gürcüstan və Azərbaycan ərazisindən keçən çay 
sisteminə aid edilirdi. Layihənin fəaliyyətdə olduğu müddətdə 50 
milli və 5 beynəlxalq ekspert bu prosesə cəlb edilmişdi(10). Kür 
hövzəsinin “Diagnostik Analiz”i zamanı 4 mühüm məsələ planda 
əks olunmuşdu: hidroloji su axınında azalma və dəyişiklik, suyun 
keyfiyyətinin korlanması, ekosistemin deqradasiyası, daşqınlar 
və iqlim dəyişikliyi. “Diaqnostik Analiz”in nəticəsinə əsasən 
aşkar olundu ki, Kür çayında hidroloji axında baş verən azalma 
Azərbaycan və Gürcüstan üçün çox riskli məsələnin yaranması 
deməkdir(8). Məlum oldu ki, Azərbaycan Respublikasında ildə 
4-5 km2 su qıtlığı (tükənməsi) ilə qarşılaşır. Bu vəziyyət hər iki 
sahilyanı dövlətdə irriqasiya imkanlarını məhdudlaşdırır, kənd 
təsərrüfatında, məişətdə bir sıra problemlər yaradır. Analizin 
nəticələrində o da qeyd olunur ki, su qıtlığı çirklənmənin 
səviyyəsini yüksəldir. Layihə Kür hövzəsində baş verən bu 
cür neqativ halların Azərbaycan Respublikası üçün daha riskli 
olduğunu nəzərə alaraq aşağıdakı həll yollarını təklif etdi(2).

• su ehtiyatlarından məqsədyönlü istifadə imkanlarını inkişaf 
etdirmək;
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• sudan məqsədyönlü istifadə üçün infrastruktur imkanları 
təkmilləşdirmək;

• su hövzəsinin müdafiəsi üçün iqlim dəyişikliyinə 
uyğunlaşmaq;

• su ekosisteminin qorunması;
• suyun keyfiyyətini inkişaf etdirmək(7).
Həyata keçirilən beynəlxalq layihələrin nəticələrinə əsasən 

demək olar ki, su ehtiyatlarının idarə olunması üzrə islahatlar 
hövzə prinsipinin tətbiqi istiqamətində aparılmalıdır. Belə ki, 
su ehtiyatlarının idarə olunması üzrə Qərb ölkələrinin təcrübəsi 
göstərir ki, su sahəsinin idarə olunması üzrə fəaliyyətlərin 
əlaqələndirilməsi ancaq hövzə səviyyəsində əldə edilə bilər.

Su ehtiyatlarının inteqrasiyalı idarə edilməsi sxemi 
müvafiq məsələlər üzrə Xəzər dənizinin şelfi də daxil olaraq 
Cənubi Qafqazın transsərhəd çay hövzələrini və Azərbaycan 
Respublikasının bütün ərazisini əhatə etməklə hazırlanmalıdır. 
Su ehtiyatlarının inteqrasiyalı idarə edilməsi sxeminin tətbiq 
ediləcəyi proqnoz hədəfləri: Su ehtiyatlarının inteqrasiyalı idarə 
edilməsi sxeminin qısa müddətli (10 il) və uzun müddətli (20 və 
35 il) hədəflər üçün hazırlanması məqsədəuyğun hesab edilir. 
Proqnoz hədəflər kimi başqa müddətlər də qəbul edilə bilər. Nəticə 
etibarı ilə inteqrasiyalı idarəetmənin təmin edəcəyi üstünlüklər 
aşağıdakılardır:

• İnteqrasiyalı idarəetmə çay hövzəsi hüdudlarında aparılır. 
Bu, tələbatçının harada yerləşməsindən asılı olmayaraq stabil və 
bərabərhüquqlu su təchizatına təminat verir;

• Çay hövzələri hüdudunda yerüstü və yeraltı su obyektlərinin 
mövcud və potensial istismar ehtiyatları qiymətləndirilir;

• İstifadəçilərin suya tələbatı əsaslandırılmaqla sudan istifadə 
limitləri müəyyən edilir;

• Dövlətin müəyyənləşdirdiyi prioritetlər əsas götürülməklə 
koordinasiya və qarşılıqlı razılaşma əsasında sudan istifadə 
ierarxiyası müəyyən edilir;

• Yerüstü və yeraltı sulardan istifadə vahid planlaşdırılma 
əsasında həyata keçirilir;

• Yerüstü və yeraltı su obyektlərindən istifadə seçimi 
müqayisəli texniki-iqtisadi səmərəlilik əsasında aparılır;

• Su təsərrüfatçıları assosiasiyaları və şuraları vasitəsi ilə 
tələbatçılar arasında koordinasiya mexanizmi təmin olunur;

• İdarəetmənin bütün ierarxiyaları səviyyəsində fəaliyyətlərin 
dəqiq koordinasiyası nəticəsində suyun təşkilati səbəblərdən baş 
verən itkiləri minimallaşdırılır;

• Su sektorunda siyasət, qanunvericilik və idarəetmədə 
inteqrasiya yaradılır;

• Dinamik inkişaf edən şəraitə uyğun çevik qanunvericilik 
təmin edilir;

• Təşkilatlar özünümaliyyələşmə mexanizmi ilə fəaliyyət 
göstərir və dövlətin yardımı minimuma endirilir;

• ”Xidmət-ödəmə” prinsipi reallaşdırılır;
• Suya qənaət və səmərəli istifadə stimullarının tətbiqi ilə 

cəmiyyətin bütün üzvləri tərəfindən su ehtiyatlarının məhdudluğu 
daha çox dərk edilir;

• Verilən və kənarlaşdırılan suyun dəqiq uçotu aparılır;
• İdarəetmə bütün maraqlı tərəflərin iştirakı ilə həyata keçirilir, 

xidmətlər müqavilə əsasında təmin edilir;
• İctimaiyyətlə məsləhətləşmələr aparılır, maraqlı tərəflər 

qərarların qəbul edilməsinə cəlb edilir;
• Su istifadəçiləri assosiasiyaları hüquqi şəxs qismində 

su təsərrüfatı təşkilatları ilə münasibətlərdə dəqiq hüquq və 
öhdəliklərə malik olur;

• Ətraf mühitin mühafizəsi və ətraf mühitin qorunması üçün 
ekoloji su ayırmalarının toxunulmazlığı təmin edilir(10). 

Su ehtiyatlarının idarə edilməsində dövlətlərin əsas vəzifəsi 
sudan səmərəli istifadənin təmin olunması, onların çirklənmə 
və miqdarca tükənmədən mühafizəsi, suların ziyanlı təsirlərinin 
qarşısının alınması və aradan qaldırılması, su obyektlərinin 
vəziyyətinin yaxşılaşdırılması və su istifadəçilərinin hüquqlarının 
qorunmasıdır.

Regional və beynəlxalq mexanizmlər qarşılıqlı asılılıqda 
və fəaliyyətdə, ətraf mühitin beynəlxalq hüquqi mühafizəsində 
beynəlxalq əməkdaşlığın əsas sistemini formalaşdırır. ATƏT-in 
Helsinki Yekun Aktında (1975) xüsusi olaraq qeyd edilmişdir ki, 
ətraf mühitin əksər problemləri ancaq sıx əməkdaşlıq yolu ilə həll 
edilə bilər(6). Bu mənada müasir dövrün əsas problemlərindən biri 
dövlətlərin çoxtərəfli əməkdaşlığının zəruriliyini dərk edib ona 
qayıtmasıdır. Bununla əlaqədar, 1992-ci il Ətraf mühit və inkişaf 
üzrə Rio-de-Janeyro Bəyannaməsinin 7-ci prinsipində deyilir: 
“Dövlətlər dünya ekosisteminin bütövlüyü, mühafizəsi, qorunması 
məqsədi ilə qlobal tərəfdaşlıq ruhunda əməkdaşlıq edirlər”. 
Bütövlükdə, ekoloji problemlərin qlobal xarakteri yeni fəlsəfi baxış 
və praktikaya əsaslanır, bu da son nəticədə region dövlətlərinin 
səylərini birləşdirməsini tələb edir.

Azərbaycan Respublikası Avropa İttifaqı ilə möhkəm 
əməkdaşlığın qurulmasına səy göstərir. Əməkdaşlıq üçün prioritet 
sahələr 2007-2013-cü illər üzrə ölkənin strategiya sənədində 
Avropa Qonşuluq və Əməkdaşlıq İnstrumenti əsasında Azərbaycan 
Hökuməti və Avropa Komissiyası tərəfindən təsdiq edilmişdir. 
Aİ və Azərbaycan Hökuməti arasında ikitərəfli razılaşdırılmış 
Fəaliyyət planı birgə qəbul edilmiş prioritetlərin icra edilməsi 
üçün beynəlxalq norma və prinsiplər ilə müqayisədə Azərbaycan 
Respublikasının öhdəliklərini özündə əks etdirir. Bu Fəaliyyət 
Planı suyun idarə edilməsi məsələləri də daxil olmaqla ətraf mühit 
üzrə əsas sektorlar üçün prioritet fəaliyyətləri təyin edir. Aİ-də su 
mühitinin qorunmasına dair qanunvericiliyin əsasını Su Çərçivə 
Direktivi (SÇD) təşkil edir. Bu direktiv Aİ üzrə su ehtiyatlarının 
idarə edilməsində əsas məqsədləri və icra planı ilə yanaşı əsas 
prinsipləri müəyyən edir. Azərbaycan Respublikası həmçinin Şərqi 
Avropa, Qafqaz və Mərkəzi Asiya (ŞAQMA) ölkələri üzrə Milli 
Siyasi Dialoqlara (MSD) olan marağını da ifadə etmişdir. BMT-
nin Minilliyin İnkişaf Məqsədlərinə nail olmaq üçün ŞAQMA 
ölkələrində Aİ-nin Su Təşəbbüsünün ŞAQMA komponenti 
çərçivəsində ən səmərəli alət kimi MSD-yə start verilmişdir. 
BMT-nin AİK katibliyi ŞAQMA ölkələrində SEİİE üzrə MSD-
nin icrasında strateji tərəfdaş kimi çıxış edir. MSD-nin məqsədi 
ŞAQMA ölkələrində Su Ehtiyatlarının İnteqrasiyalı İdarə Edilməsi 
(SEİİE) ilə bağlı uyğunlaşdırılmış fəaliyyətlərin başlanılmasıdır. 
Milli Siyasi Dialoqların (MSD) əsas vəzifəsi SEİİE üzrə 
tənzimləyici və inzibati fəaliyyətlərin təkmilləşdirilməsi, dəstəyə 
ehtiyacı olan ölkələrdə suyun idarə edilməsi ilə bağlı çətinliklərə 
qarşı potensialın artırılması məqsədilə müvafiq layihələrin 
müəyyən edilməsidir(11). 

Əvvəllər Azərbaycan və Gürcüstan arasında transsərhəd 
çayların su ehtiyatlarının istifadəsi bu məsələyə cavabdeh dövlət 
qurumları arasında aparılan ikitərəfli danışıqlar və müqavilələr 
əsasında tənzimlənirdi. Hazırda isə BMT-nin Avropa İqtisadi 
Komissiyası və ATƏT-in dəstəyi ilə Azərbaycan və Gürcüstan 
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hökumətləri arasında transsərhəd çayların su ehtiyatlarının 
istifadəsi və mühafizəsi üzrə müqavilə tamamlanmaq üzrədir. 
2017-2021-ci illərdə Azərbaycan və Gürcüstanda həyata 
keçirilməsi nəzərdə tutulan BMT-nin İnkişaf Proqramı və Qlobal 
Ekoloji Fondun “Kür II” layihəsi bu müqaviləyə dəstək olacaqdır. 
Yeri gəlmişkən qeyd etmək lazımdır ki, 2011-2014-cü illərdə bu 
layihənin I fazasında “Kür-Araz çayları hövzəsində transsərhəd 
deqradasiyanın azaldılması” Azərbaycanın Milli Su Ehtiyatlarının 
İnteqrasiyalı İdarə Edilməsi (SEİİ) üzrə Milli və Strateji Fəaliyyət 
Planları hazırlanmışdır. 

Beynəlxalq təcrübədə su ehtiyatlarının inteqrasiyalı idarə 
edilməsi bir qayda olaraq çay hövzələri ilə uzlaşdırılaraq, çay 
hövzələri hüdudlarında aparılır. Çünki çay hövzələri hüdudunda su 
ehtiyatlarından içmək, suvarma, enerji alınması, sənaye məqsədi ilə 
istifadənin planlaşdırılaraq birlikdə idarə olunması inteqrasiyanın 
əsasını təşkil edir. Transsərhəd suların birgə istifadəsində həmçinin 
sosial, iqtisadi və ekoloji amillərin su ehtiyatlarından istifadədə 
planlaşdırılması və idarə edilməsi əhəmiyyətli inteqrasiyaya rəvac 
verir. 

2012-ci ildə Azərbaycan Respublikasında hidrosiyasətin 
müəyyənləşdirilməsində əsas sənəd - Milli Su Strategiyası qəbul 
edildi. Bu sənədin hazırlanması prosesində Avropa İqtisadi 
Komissiyası və ATƏT-in iştirakı olmuşdur. Beynəlxalq hüquq 
aktlarına və Avropanın müvafiq konvensiyalarına söykənən 
ilk strategiyanın prioritet istiqaməti məhdud su ehtiyatlarına 
malik olan Azərbaycan Respublikasında yerüstü və yeraltı su 
ehtiyatlarının mərkəzləşdirilmiş qaydada idarə olunmasını, 
onların mühafizəsini, suya qənaət mexanizmlərini təmin etmək, 
ekoloji sistemi yaxşılaşdırmaq, transsərhəd su mənbələrinin 
ortaq istismarı istiqamətində dövlətlərarası əməkdaşlığı 

genişləndirməkdir. Beynəlxalq su qanunvericiliyinə və Avropa 
İttifaqının Su Çərçivə Direktivinə (SÇD) əsaslanan strategiyanın 
ümumi məqsədi Azərbaycanda mövcud su ehtiyatlarının səmərəli, 
bərabər və optimal istifadəsinə yönəldilmiş milli cəhdlərin 
möhkəmləndirilməsi və inkişafıdır(11).

Su ehtiyatlarının inteqrasiyalı idarəetmə sxeminin hazırlanması 
üçün başlıca şərtlərdən biri su sektoru üzrə qanunvericilik 
bazasının yaradılmasıdır. Azərbaycan Respublikasında su 
sektoru ilə əlaqədar normativ-hüquqi baza əsasən yaradılmışdır. 
Azərbaycan Respublikası, o cümlədən Kür hövzəsində su 
siyasəti ilk növbədə su qanunvericiliyi, xüsusilə də, Azərbaycan 
Respublikasının Su Kodeksi vasitəsilə həyata keçirilir. Su Kodeksi 
su sektoru sahəsində ölkənin əsas qanunverici aktıdır. Azərbaycan 
Respublikasının Su Kodeksi 1997-ci ilin dekabr ayında qəbul 
edilmiş və 1998-ci ilin 17 mart tarixindən qüvvəyə minmişdir. 
Cənubi Qafqazın digər ölkələrindən fərqli olaraq Azərbaycan 
Respublikası BMT-nin “Sərhəddən keçən su axınlarının və 
Beynəlxalq göllərin mühafizəsi və istifadəsi üzrə” Helsinki 
Konvesiyasını ratifikasiya etmişdir və Konvensiyanın tələblərinə 
ciddi riayət edir(3).

Heç də təsadüfi deyil ki, Azərbaycan Respublikasında 2010-cu 
il “Ekologiya ili” olmuş və Birləşmiş Millətlər Təşkilatının Ətraf 
Mühit Proqramı (UNEP) tərəfindən İtaliyanın Genuya, İsveçrənin 
Cenevrə şəhərləri ilə yanaşı Azərbaycan Respublikasının paytaxtı 
Bakı şəhəri də Dünya Ətraf Mühit Gününün Avropa regionunda 
qeyd edilməsi üçün əsas üç şəhərdən biri elan edilmişdi. BMT-nin 
Ətraf Mühit Proqramının Avropa Bürosunun direktoru Kristof 
Buvye Bakıya gələrək Ümumdünya Ətraf Mühit Günü münasibəti 
ilə “Çoxlu növlər, bir planet, bir gələcək” şüarı ilə Azərbaycan 
Respublikasının bütün şəhər və rayonlarında keçirilən tədbirlərdə, 
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xüsusilə də bilavasitə ağacəkmə kampaniyasında iştirak 
etmişdir(12).

 Region dövlətlərinin transsərhəd su ehtiyatlarından birgə 
səmərəli istifadəsi məsələlərini və yaranan hüquqi, ekoloji 
problemlərin həllində beynəlxalq hüququn imkanlarını 
müəyyənləşdirmək üçün Avropa İttifaqının Su Çərçivə Sazişindən, 
BMT-nin Avropa İqtisadi Komissiyasının konvensiyalarından, 
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının dəstəyindən, regionun transsərhəd 
dövlətləri ilə uzunmüddətli sazişlərin bağlanmasından və digər 
beynəlxalq sənədlərdən irəli gələn vəzifələrə əsasən regionda 
dayanıqlı sosial-iqtisadi inkişafın əsas təminedici amillərindən olan 
su ehtiyatlarından səmərəli, ədalətli və optimal istifadənin təşkili 
üçün milli səylərin birləşdirilməsi olduqca vacib məsələdir. Bu 
məqsədlə Kür və Araz çayları hövzəsinin ekoloji mühafi zəsinin 
beynəlxalq-hüquqi problemlərini kompleks təhlil etmək, bu sahə 
üzrə ekoloji təhlükəsizlik problemlərini müəyyənləşdirmək və 
onların həlli yollarını göstərmək gərəkdir.

Beynəlxalq çay və göllərin çirklənməsinə yol verilməməsi, 
mövcud çirklənmənin azaldılması üçün sahilyanı dövlətlər bütün 
zəruri tədbirləri görməlidirlər. Belə tədbirlərin həyata keçirilməsi 
ilə digər dövlətə və ya dövlətlərə, həmçinin, dünya okeanı sularına 
dəyə bilən zərərin qarşısını almağa nail olmaq olar. 
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SUMMARY 
The article explores the problems of integrating transboundary 

water resources in the South Caucasus countries. The investigator 
notes that the transboundary Kur and Araz rivers basically have 
been polluted. This factor indicates great dangers in the ecology 
of the South Caucasus region. The dependence of the Republic of 
Azerbaijan on transboundary waters in the region is greater than in 
the neighboring states. In this sense, the eff ective integration of the 
regional states from the transboundary rivers is crucial. At the same 
time, the article notes that so much pollution of transboundary 
rivers by coastal states has resulted in international organizations 
interested in the region with a number of projects on this issue.

РЕЗЮМЕ
В статье рассматриваются проблемы интеграции 

трансграничных водных ресурсов в страны Южного Кавказа. 
Следователь отмечает, что трансграничные реки Кура и 
Араз в основном загрязнены. Этот фактор указывает на 
большую опасность для экологии региона Южного Кавказа. 
Зависимость Азербайджанской Республики от трансграничных 
вод в регионе больше, чем в соседних государствах. В этом 
смысле эффективная интеграция региональных государств 
от трансграничных рек имеет решающее значение. В то же 
время в статье отмечается, что такое сильное загрязнение 
трансграничных рек прибрежными государствами привело к 
тому, что международные организации, заинтересованные в 
регионе, осуществили ряд проектов по этому вопросу.
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Известно, что во все времена у различных народов религия 
и религиозные организации имеют очень важное значение 
в обществе. Значительные перемены в жизни людей, в их 
способности к проявлению активности зачастую опосредованно 
связано с деятельностью религиозных организаций и 
объединений. Причём деятельность этих специфических 
субъектов общественной жизни носит диалектический характер: 
т.е. люди в определённой степени чувствуют моральную 
поддержку в своих начинаниях, но наряду с этим здесь имеют 
место также некоторые проблемы и нерешенные вопросы. 
В постоянном и поступательном ходе развития дальнейших 
отношений между обществом и религиозными организациями, 
устранении вопросов и проблем в данной области 
исключительную роль играет государство. 

Философские законы или категории, как правило, имеют 
многовековую историю. Не становится исключением также 
взаимоотношение религии и политики. Как и многие другие 
сферы социальной жизни общества, эти области в различные 
исторические эпохи находили отражение в своеобразных 
взаимосвязях. Вполне естественно предположить, что и в 
Азербайджане на рубеже XX-XXI веков они выступают в 
специфических формах. 

Однако очевидно, что форма обессмысливается без глубокого 
внутреннего содержания, коренящегося в реальной основе того 
или иного социального явления. То есть, как мы понимаем, 
форма данных понятий словно сокрыта в потенциальных 
психологических устремлениях народа, видящих в религии 
в первую очередь воплощение своих желаний и чаяний. А 
это, в свою очередь в масштабах глобализации находится в 
определённой взаимосвязи с политикой. Ведь форма не есть 
некая оболочка, абстрактная субстанция; она несёт на себе 
функции содержания интересующих нас фактов и явлений, 
одновременно с тем являясь его объективным бытием. 

По словам А.Ахмедова: «В этом смысле, если мы 
постараемся определить самую фундаментальную основу 
религии и политики, характеризующую её как социальное 
явление, придётся выдвинуть на передний план желания и 
возможности каждой из них управлять людьми и обществом 
или соответствующе влиять на эти две системы. Независимо от 
деятельности конкретных методов и рычагов воздействия, на 
наш взгляд, именно это общее свойство составляет содержание и 
определённость значения каждой из них» [2,103].

С другой стороны, продолжая высказанную мысль, 
любым методам и, как он выразился, «всевозможным 
рычагам воздействия», необходимо придать соответствующее 
направление, которое точно и верно охарактеризовало бы не 
только реальность видения проблемы, но и некоторым образом 
определяла её перспективы на будущее. И далеко идущие в 

нашей республике прогнозы в этом отношении были сделаны 
общенациональным лидером азербайджанского народа Гейдаром 
Алиевым. А возможными такие оценки становятся оттого, что, 
по всеобщему признанию, гений, стоящий над временем, умел 
прозорливо видеть на многие годы вперёд.

На международной конференции «Гeйдaр Aлиeв и 
религиозная политика в Азербайджане: реалии и перспективы», 
состоявшейся 13 апреля 2007 года, многочисленные 
участники особо подчёркивали, что наш традиционный опыт 
азербайджанцев в многоконфессиональности может служить 
примером для целого ряда других стран. Как отмечали 
многие выступавшие, он нуждается в тщательном изучении и 
распространении. На конференции было затронуты проблемы, 
волнующие общественность разных стран.

Ещё один показательный пример: Президент Азербайджана 
Ильхам Алиев поздравил православную республиканскую 
христианскую общину. Вот что, в частности, прозвучало в 
обращении: «Между различными народами, которые столетиями 
проживают в Азербайджане, всегда существовали традиционные 
отношения дружбы, взаимовыручки и братства. Отдельные 
религии и верования осуществляли при этом деятельность 
непременно в условиях взаимного доверия и уважения. С 
гордостью могу сообщить, что сегодня Азербайджан известен 
в мире, прежде всего как край образцовой толерантности и 
мультикультурализма. 

Мы расцениваем этот факт как огромный успех в политике 
национальной государственности, считаем также успешным 
сохранение богатого историко-духовного наследия и этно-
культурного разнообразия, поощрение и активную пропаганду 
общественных отношений. Они в первую очередь опираются 
на мультикультурные традиции, как одного из важнейших 
направлений нашей деятельности»[4, 2].

Речь шла в основном о тех факторах, которые мешают 
ведению толерантного, компромиссного межконфессионального 
диалога, о попытках использовать веру явно в нечистоплотных 
политических целях, далёких от подлинно духовных задач, 
а также о распространении неформальных религиозных 
организаций и объединений, точнее сказать, различных сект. 
И, конечно, немалое внимание уделялось ситуации в регионе, 
обострённой агрессивным сепаратизмом.

В период постепенного укрепления политических связей 
Азербайджана с Россией отрадно отметить, что со стороны 
последней присутствовала высокая, представительная делегация. 
Так, на указанной конференции прозвучало поздравление 
патриарха всея Руси Алексия II. В свою очередь и грузинский 
католикос Илия II тоже прислал поздравительный адрес. Кроме 
того, были на собрании религиозные, общественные деятели 
из ряда европейских и азиатских стран: Польши, Германии, 
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Румынии, Саудовской Аравии, Турции, Израиля, Пакистана, 
Ватикана (свыше двадцати 20 государств). 

Работу конференции возглавлял генеральный секретарь 
Организации Исламской конференции (ОИК) Экмеледдин 
Ихсаноглу. Примечательно, что на ней выступили главы 
христианской и иудейской общин Азербайджана, а также 
представители албанской церкви (кришнаиты). Как отметил 
Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев, 
«неопровержима бесценная историческая роль азербайджанского 
народа и ислама в том, что этносы, имеющие различные 
убеждения и верования, веками жили в условиях мира и 
спокойствия, в сохранении до наших дней культурно-этнического 
разнообразия» [7]. В нынешнюю эпоху глобализации тем более 
ясно: нет необходимости терять это замечательное качество, 
которое свойственно азербайджанскому народу.

В 1970-1980-х годах защищать и отстаивать религиозные 
ценности было невозможно. Представители мусульманского 
духовенства, религия в целом, в Советском Азербайджане в 
те годы подвергались обструкции. Тем более представлялось 
крайне затруднительным выступать в печати (или с речами 
публично) с мнением о связи политики с религией, либо о 
параллельном и равноправном их существовании. Последнее 
также подразумевало влияние силовых политических структур 
на религиозные воззрения местного населения. Поэтому можно 
констатировать удивительную для того времени смелость 
Г.А.Алиева в отстаивании вопросов тесной связи религии с 
политикой.

Известный современный турецкий писатель-публицист 
Ирфан Юлкю в своём произведении «От красной звезды к 
полумесяцу: бурная жизнь Гейдара Алиева» красноречиво и 
вместе с тем правдиво пишет: «Нелегко говорить о великих 
лидерах, выдвинутых историей и судьбой и надевших не 
сгорая, рубашку, приготовленную из пламени, без боязни 
берущихся за ответственную работу, выходить на дорогу для 
встречи с историей. Президент Азербайджана - одна из редких 
исторических личностей, с ответственностью боровшийся за 
великую историческую миссию. Его борьба как лидера привела 
к значительному изменению в истории страны» [1, 78]. Сюда 
объективно следует, на наш взгляд, добавить поразительную 
прозорливость и дальновидность общенационального лидера 
азербайджанского народа в той сфере, которая непосредственно 
связана с исламской религией.

Необходимо признать, что гражданская позиция Гейдара 
Алиева и в советскую эпоху оставалась твёрдой и непреклонной. 
Общенациональный лидер Азербайджана, полностью 
солидаризуясь с духом и буквой закона об отделении религии 
от политики современного государства, мудро и дальновидно 
трансформировал проблему взаимоотношения этих понятий в 
аспект традиционных для азербайджанского народа эстетических 
национально-духовных ценностей. 

Учитывая непреложный факт в истории всех союзных 
республик о грубом и насильственном насаждении атеистических 
идей, абсолютного выхолащивания из политического строя 
любого рода божественных представлений, Г.А.Алиев осознавал, 
что высокие государственные чины, превратились в жертву ими 
же проповедуемых идеологических воззрений.

С начала 1990-х годов политическая платформа 
государственных чиновников высшего эшелона по сравнению с 
двумя предшествующими десятилетиями серьёзно пошатнулась. 
И в самый кризисный для Азербайджана момент Г.А.Алиев 
понял, что национальная политика неотделима от религиозной 
политики. А отрицание основ религии есть, в сущности, 

принижение, нивелирование или даже полное уничтожение 
многовековых нравственно-духовных ценностей, отрыв от 
народных корней. Он утверждал: «Мы, азербайджанцы, 
никогда не оставим нашу веру, нашу религию и, используя эти 
нравственные источники, построим наше будущее» [5]. 

Кроме того, Г.А.Алиев понимал, что заповеди, закреплённые 
в Книге Откровений, – это не догма, а конкретная форма для 
ведения проповедей с комментариями для верующего населения. 
И в то же самое время Коран - это инструмент для политиков в 
области проведения в жизнь той или иной идеологии. Поэтому 
он словно предрекал для потомков: «Мы ни в коем случае не 
будем держать Ислам в замороженном состоянии. Наш мир 
и наше общество развиваются. Если так, то Ислам не может 
находиться в изначальном состоянии. Однако это не означает 
противостоять основам и положенному в нем пути. Напротив, 
каждое поколение, приходящее в мир, должно укреплять 
свои корни. Должно делать так, чтобы эти корни питались 
вечно, развивались, не оставались в замерзшем состоянии и не 
прогнивали» [5].

Выдвижение такого постулата в качестве бесспорного 
признания кредо предводителя государства было не только 
дальновидным политическим шагом в республике, но к тому же 
явилось и его творческим даром, озарением. Между поиском 
научно выверенных фактов и обоснованных теоретических 
положений о видах и формах взаимосвязи политики и религии 
буфером встала, с одной стороны, острая и актуальная проблема 
сохранения и приумножения всего духовного потенциала нашего 
многонационального народа. 

С другой стороны, в указанные годы появилась насущная, 
практикой жизни выдвигаемая на передний план необходимость 
защиты традиций восточной религиозной толерантности, 
то есть той духовной инстанции, которой издревле славился 
азербайджанский народ. В свою очередь духовные лица по 
возможности её сохраняли и манифестировали. 

Г.А.Алиев своими идейными помыслами и последовательно 
проводимой в правительстве политической линией, был тем 
великим политическим лидером, который высоко оценивал 
духовно-нравственные и национально-эстетические ценности 
родного народа как важную часть национальной политики. И 
потому его центральная политическая линия, направленная 
на сохранение идеологии с ярко выраженным нравственным 
подтекстом в нашем обществе, четко акцентировала особое 
внимание к религии в Азербайджане, как стальной крепи 
государства.

 Мы убеждены в том, что Г.А.Алиев мог, конечно, допускать 
будущее Азербайджанской Республики, в известной степени 
зависящее от частичного возврата к великим духовным 
ценностям, выработанным на всём мусульманском Востоке. В 
принципе тому есть и веские основания. Так, на рубеже веков 
были и такие политики, которые самый процесс возвращения 
к религиозным корням понимали столь буквально, а потому, 
разумеется, и превратно, что относили его к области военной 
стратегии и общественных устоев отдалённого от нас VII 
столетия. 

Г.А.Алиев, будучи блестящим историком, вполне адекватно 
воспринимал массовый возврат к религиозным истокам. В то 
же самое время он не был воодушевлён анархическими идеями, 
воплощёнными в этом политическом процессе, так как прекрасно 
осознавал, что это отдаёт откровенным ретроградством. 
Общенациональный лидер Азербайджана Г.А.Алиев был 
против насильственной политизации религии в нашей стране, 
он активно выступал против превращения ислама как религии, 
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целиком опирающейся на высоконравственные принципы, в так 
называемый «исламский фактор», дутый и оторванный от основ 
реальной жизни. 

История доказала правоту гениальных прозрений мудрого 
политика Г.А.Алиева. Под ислам, выражающий коренные 
интересы многочисленной армии мусульманского народа, 
некоторые деструктивные международные силы стали подводить 
порочную линию религиозного восприятия, выраженного 
вышеуказанной формулой. 

Как отмечает М.Алиев: «… исламский фактор стал 
притчей не только в современной России, но и вообще на 
всём постсоветском пространстве. Он неуклонно возрастает, 
и такое положение дел служит веским аргументом в пользу 
необходимости серьёзного и разностороннего рассмотрения 
роли и места мусульманской культуры в современном 
мире и в особенности – перспектив её развития в России в 
третьем тысячелетии» [6]. Г.А.Алиев органично расценивал 
это негативное поветрие как преграду в перспективах 
взаимоотношения политики и религии, прежде всего в 
Азербайджане.

Вместе с тем, утверждая, что с обретением свободы, 
независимости и суверенитета в нашем государстве, названные 
ценности обретут своё второе рождение, он фактически ясно 
давал установку на ближайшие цели и задачи, которые должны 
быть поставлены в настоящей области. Причём, эти задачи он 
понимал и внедрял в политику государства именно в масштабах 
современной глобализации, ведь они распространялись на 
различные сферы человеческого общежития, включая культуру, 
науку, искусство и т.д. Поэтому их абсолютная ценность, по 
нашему мнению, заключалась не только в первичных шагах, но в 
установлении контуров более отдалённых перспектив.

Одну из оперативных задач в области взаимоотношения 
религии и политики Г.А.Алиев раскрывал так: «В Азербайджане, 
опираясь на свои национально-духовные ценности, мы придаём 
особое значение развитию науки и культуры нашего народа, 
обогащению и единению национально-духовных основ с 
общечеловеческими ценностями» [3,162]. Часть из поставленных 
задач, прежде всего, была связана с поиском адекватной реакции 
политиков на утверждение интернациональных основ нашего 
государства. 

В целом и общем взаимоотношения между религией и 
политикой на современном витке истории Азербайджана 
формируются и базируются на центральном принципе светской 
цивилизованной государственности. Это основа основ, и 
приведённое нами положение согласуется с соответствующей 
статьёй за номером 57 Конституции Азербайджанской 
Республики от 1995 года об утверждении светского, 
демократического, правового и социального государства. В силу 
того, что религия в нашей республике отделена от государства, 
искомые понятия сосуществуют как самостоятельно и динамично 
развивающиеся.Сентенции такого рода понятны и не нуждаются 
в дополнительных комментариях. Но вот к чему Г.А. Алиев 
подходил с новаторских позиций. Люди могут ошибаться, а 
отлаженная система не подводит никогда. 

Тем самым мы хотим подвести к мысли о том, что 
общенациональный лидер азербайджанского народа фактически 
приравнивал политическую линию, так или иначе выражавшую 
духовные запросы личности, к светским элементам системы 
государственного устройства. В современном истолковании 
эти нравственно-религиозные элементы закреплены не 
только в Конституции, но также на уровне общественных 
воззрений. Г.А. Алиев считал, что общественное мнение 

родного народа, сформированное в русле усвоения таких в 
первую очередь признаков характера людей, как толерантность 
в конфессиональном диалоге, веротерпимость по отношению 
к представителям других наций, а также все те качества, 
которые прямо и непосредственно связаны с религиозной 
толерантностью. Это: гуманизм, выдержка, доброта, честность, 
открытость души, порядочность, уважение к теоретическим 
воззрениям оппонентов, дружба и т.п.

Всё это, безусловно, есть, прежде всего, трамплин для 
построения подлинно демократического и светского государства. 
Для кого-то это, быть может, понятия абстрактные, прежней 
советской системой выработанные, но для Г.А.Алиева они 
являлись связующим мостом между политикой и религией в 
аспекте сохранения вышеперечисленных нравственных понятий 
и приближения светлого будущего. 

Велика и неоценима роль Гейдара Алиева в укреплении 
исконных традиций религиозной толерантности в Азербайджане. 
А толерантность в свою очередь означает также идею 
веротерпимости, сохраняющуюся в нашем государстве на 
протяжении многих столетий. То, что в первом десятилетии 
XXI века в дружелюбии уживаются три основные конфессии 
- мусульмане, православные христиане и иудеи - главнейшая 
заслуга общенационального лидера Гейдара Алиева.
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XÜLASƏ
Ümummilli lider Heydər Əliyevin dini və siyasi baxışları

Məqalədə Heydər Əliyevin dini və siyasi baxışları araşdırılır. Müəllif 
qeyd edir ki, Heydər Əliyev dinin və siyasətin sıx əlaqədə olmasını 
vurğulayırdı. İddiaçının fi krinə görə, Azərbaycanın milli siyasətinin əsas 
hissəsini gerçəkliyin dini qavranması və müxtəlif din və dini inancların 
sülh şəraitində anlaşmasının vəhdətini təşkil edir.

SUMMARY
Religious and political views of the nationwide

leader Heydar Aliyev
The article deals with the religious and political views of H.Aliyev. 

The author notes that H.A.Aliev always emphasized the close connection 
of religion with politics. According to the applicant, an important part of 
the national policy of Azerbaijan is a religious perception of reality and the 
peaceful coexistence of individual religions and beliefs.
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В официальном отчете Министерства Иностранных 
Дел Турецкой Республики отмечается, что Франция это 
союзник, с которой Турция имеет пяти вековую историю 
взаимоотношений, на территории которой проживает 650 
тысячная турецкая община и которая является важнейшим 
экономическим и торговым партнером [10]. Как видно, 
турецко - французские политические отношения имеют 
глубокие исторические корни. Франция занимает особое место 
в отношениях с европейскими странами. Франция занимает 
особое место в отношениях Турции с европейскими странами. 
И эти отношения различны по своему характеру. 

Прежде всего надо сказать, что в глобальном мире 
складываются новые условия для развития двусторонних 
отношений между Турцией и Францией, которые следует 
рассматривать во взаимосвязи внутренних и внешних, 
глобальных и региональных, экономических и политических 
факторов развития текущих и перспективных интересов 

сторон. То есть, развитие политических взаимоотношений 
Турции и Франции находится под влиянием ряда политических 
и экономических факторов, таких как, позиция Франции по 
вопросу вступления Турции в ЕС и по вопросу «геноцида» 
армян, Ближневосточная политика Турции и Франции и 
основные стратегии этих государств в этом регионе, курдский 
вопрос и отношение Франции к этому вопросу, взаимные 
интересы по вопросу углубления экономических связей и др.

Следует отметить, что, как в прошлом, так и сегодня 
турецко-французские отношения занимают центральное 
место в европейской политике. Поэтому одной из проблем в 
турецко-французских отношениях считается позиция Франции 
в вопросе о вступлении Турции в ЕС. Так, конструктивное 
сотрудничество с Францией является важным условием 
экономической и политической интеграции Турции в Европу. 
Для Турции позиция Франции, которая является одним из 
лидеров в рамках Евросоюза, в вопросе о вступлении Турции 
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Бакинский Славянский УниверситетТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ И 
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Международные отношения
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в ЕС является решающей. Эта тема во многом определяет как 
политические, так и экономические отношения двух стран. Это 
обстоятельство осложняет турецко-французские двусторонние 
взаимоотношения. Поэтому в начале XXI века на характер 
политических отношений между Турцией и Францией большое 
влияние оказал вопрос о вступлении Турции в Европейский 
союз. С этой точки зрения, в этой статье изучение политики 
Франции по вопросу о вступлении Турции в Европейский 
союз, как основы и составляющей турецко-французских 
отношений очень актуально.

С приходом к власти Жака Ширака в 1995 году, Франция 
активизировала свои действия в этом направлении. Здесь 
к месту отметить, что политика Франции в турецком 
направлении в период Ж.Ширака не была однородной и 
однозначной, периодически франко-турецкие отношения 
были достаточно напряженными. Франция оказывала 
непосредственное влияние на политику ЕС к Турции. К 
концу президентского срока Ж.Ширака политические круги 
Франции отрицательно относились к перспективе вхождения 
Турции в Евросоюз. Франция приложила немало усилий для 
того, чтобы максимально затянуть переговорный процесс 
по «турецкому вопросу». Франция, в первую очередь, было 
обеспокоена тем, что в случае вхождения Турции в Евросоюз, 
ей придется столкнуться с натиском иммиграционной волны 
и с потерей влияния на решения Европарламента, так как 
благодаря введению нового Конституционного договора у 
многонаселенной Турции появились бы реальные шансы 
заблокировать любое необходимое для Франции решение. 
Новая Конституция ЕС, установила новый процессуальный 
порядок в соответствии, с которым решения в структурах ЕС 
не могут считаться принятыми, если против них выскажутся 
четыре государства - члена ЕС, представляющие более 15% 
населения ЕС. Вместе с тем французское руководство и 
население Франции боялось религии ислам, 

особенно после терактов в США 11 сентября 2001 года 
[7,208]. 

До 2004 года французские руководство не высказывалось 
категорически против принятия Турции, но когда оно осознало, 
что механизм запущен, и пути назад нет, то стало затягивать 
данный процесс. В частности, французские политики 
разыграли «армянскую карту» - настаивали на признании 
Турцией «геноцида армян» начала ХХ века. 

Парадоксальность турецко-французских отношений 
становится особенно очевидной после того как новый 
президент Ф. Олланд повернул от принципа «недопустимости 
вступления Турции в ЕС» к налаживанию нормального диалога 
с Турцией. В чем кроется причина таких скачков французской 
политики в отношении Турции, сказать трудно. Очевидным 
кажется, что не только политические взгляды глав пятой 
Республики и смена контекста мировой политики влияют 
на колебания турецко-французских отношений. В связи с 
этим Франция отстаивает право быть «культурным ядром» 
Европейского Союза, а Турция – право быть частью Европы [3, 
536].

Более того, с определенной периодичностью Франция и 
Турция начинают навязчиво муссировать внешнеполитические 
идеи друг друга в несколько искаженном ракурсе. Особенно 

отчетливо это проявилось в период Саркози – Эрдогана. В 
это время экономические показатели Турции возросли, она 
вполне справедливо начала претендовать на роль ведущего 
государства Ближнего Востока. В свою очередь, президент 
Н.Саркози обратился к идее радикальных культурных различий 
между Европой и Турцией. Стоит вспомнить, что мысль эта не 
нова для французской внешнеполитической риторики. В свое 
время бывший французский президент Валери Жискар д’Эстен 
заявил, что Турция – не европейская страна и ее прием означал 
бы прах Союза. «Турция – это близкое к Европе государство, 
где есть настоящая политическая элита. Турция имеет очень 
большое значение, однако она не является европейским 
государством... Те, кто прилагает наибольшие усилия, 
настаивая на расширении Европы за счет присоединения 
Турции, желают конца Европейского Союза [8].

Н.Саркози неоднократно заявлял о том, что Турция 
остается особым, привилегированным партнером Франции и 
Европейского Союза, но это не означает, что Турция сможет 
стать членом ЕС. 

Точку зрения правящих кругов поддерживало и население 
Франции, по данным IFOP (Статистическое Управление 
Франции), в период с сентября 2005г. по сентябрь 2011 г. 
доля французов, не желающих видеть Турцию в Составе ЕС, 
колебалась от 61% до 65%. Однако события Арабской весны 
2011 г.усугубили эти показатели, и уже в 2012 г. 84% населения 
Франции были принципиально против вхождения Турции в ЕС. 
Несмотря на то, что произошла существенная эксплуатация 
отрицания идеи европейской Турции, стоит отметить, что 
и до событий 2011 г. большая часть населения Франции 
отрицательно относились к перспективе присоединения 
Турции к европейскому Союзу[9]. 

Кстати тут напомнить и о роли армянской диаспоры 
и армянского лобби во Франции. Многолетние усилия 
армянского лобби начали давать результаты. Почернение 
образа Турции в глазах французов привело к формированию 
негативного отношения французского обывателя ко всему 
турецкому. В результате интересы французской элиты и 
населения совпали и выработались определенные стереотипы 
во внешней политике Франции по отношению к Турции. 

В ответ турецкие политические элиты выдвинули мысль 
о том, что турецкое экономическое превосходство страшит 
французов, и они целенаправленно выталкивают Турцию за 
пределы Европейской цивилизации, тем самым порождая 
в самой Турции негативные стереотипы о Европе. Это 
подтверждается и данными социополитических опросов: число 
граждан Турции, отрицательно относящихся к вступлению в 
ЕС, достигло 72% к 2011 г. К месту упомянуть, что сохраняя 
сегодняшний темп развития, а он составляет около 4% роста 
Валового Внутреннего Продукта (ВВП), к 2040 годам Турция 
станет крупнейшей экономикой Европы.

Подобная стереотипность внешней политики обоих 
государств не позволяет им объективно взглянуть на 
двусторонние отношения. Франция не желает видеть Турцию 
в ЕС и, в общем, в Европе, а Турция усиленно доказывает, что 
она часть Европы, пусть и с «восточным акцентом». 

Вполне закономерно возникает вопрос: если процесс, 
вступления Турции в Евросоюз приводит в действия взаимно 
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направленные стереотипы внешнеполитического восприятия, 
то и негативны, последствия от этого вхождения сильно 
преувеличены Францией, а потенциальные выгоды не столь 
значительны для Турции?

Во-первых, опасение Франции, что многомиллионная 
Турция (к 2025 г. население страны достигнет 85 млн.) за 
счет демографического верховенства сможет влиять на 
общую и финансовую политику ЕС. Турция фактически 
сможет провести любое выгодное ей решение в Европейском 
Парламенте и Совете Евросоюза. 

Однако Лиссабонский договор устанавливает лимит 
на количество депутатов в Европарламенте от «больших» 
государств, тем самым предотвращая развитие подобного 
сценария. 

Во-вторых, Франция настаивает на том, что турецкая 
экономика недостаточно развита для вхождения в Европейский 
Союз. Реальные же цифры говорят наоборот. Еврокомиссия 
установила, что экономический потенциал Турции 
подкреплялся стабильностью финансовой системы и строго 
выстроенной государственной политикой. С середины 2004 г. 
макроэкономические показатели улучшились за счет нового 
витка структурных реформ и удачного сочетания налоговой и 
финансовой политики. Рост Валового Внутреннего Продукта 
(ВВП) увеличился до 4,5% в 2005 г. Такие результаты после 
кризисных 2008-2009 гг. можно считать достаточно хорошими 
даже для европейских государств. Так, например, рост ВВП в 
2004 г. в Великобритании составил 3,1%, в Германии - 1,6% [4]. 

После начала кризиса 2001 года рост ВВП, стран ЕС 
снизился, а рост ВВП Турции остался почти неизменным, 
около 4% в год. Сегодня Турция по темпам роста ВВП 
занимает второе место после Китая. Также следует отметить, 

что за последние 10 лет ВВП Турции вырос почти в 2 раза. 
Турецкое правительство прилагало максимум усилий 

для предотвращения экономических кризисов национальной 
экономики и для снижения инфляции. По производительности 
труда Турция опережало Болгарию и Румынию. 
Положительным также являлось то, что турецкая экономика 
стала более открытой, возросли объемы экспорта и импорта. 
Так, Турция в составе ЕС не была бы страной, нуждающейся в 
финансовой поддержке, а было бы способна разделить время 
финансовой ответственности с другими членами ЕС. 

В- третьих, вхождение Турции в ЕС позволит сделать 
европейскую внешнюю политику более активной и 
независимой. Турция, являясь членом НАТО с 1952 г., 
продемонстрировала желание и возможность иметь 
независимую внешнеполитическую позицию. Особенно явно 
это прозвучало в 2003 г., когда Турция встала в оппозицию 
к стратегии США в отношении Ирака. Стоить отметить, 
что Франция также не поддержала США в этом вопросе. 
Помимо НАТО Турция является членом G20, наблюдателем 
Лиги Арабских Государств. Турция считается ключевым 
внешнеполитическим звеном между исламским и западным 
миром. Ее интеграция в ЕС будет открывать дополнительные 
возможности для Европы влиять на диалог между западными 
странами и Большим Ближнем Востоком. Так само 
геополитическое положение Турции будет дополнительным 
плюсом для Евросоюза. Страны Европы, в том числе Франция 
через Турцию могут выстраивать «мост на Восток». 

Очевидно, что Турция – ключевая страна большого 
Ближнего Востока, имеющая свой голос в международной 
политике, обладающая солидной экономикой. 

Безусловно, нельзя идеализировать Турцию: высокий 
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уровень безработицы, вопрос признания Кипра, «армянский 
вопрос» - факторы, ослабляющие Турцию на международной 
арене. Однако они не критичны и очевидных выгод для ЕС 
от вхождения Турции много больше. Франция не видит или 
не может увидеть их в связи со стереотипностью восприятия 
Турции. В свою очередь, Турция напрасно стремится в ЕС. 
Обе страны имеют искаженное восприятие друг друга, которое 
порождает невозможность выстраивания общих перспектив. 
Происходит своеобразный обмен внешнеполитических клише, 
которых между двумя странами накопилось немало. 

Сегодняшний президент Франции Ф.Олланд попробовал 
хотя бы в плоскости политической риторики отказаться от 
внешнеполитических стереотипов в отношении Турции. 
Его официальный визит в Турцию в январе 2014 г., первый 
визит такого уровня с 1993 года, красноречиво об этом 
свидетельствует. Однако, его комментарий о том, что Франция 
будет принимать решение о членстве Турции в ЕС только 
после референдума, говорит о том, что Франция не готова 
согласиться с членством Турции, Итоги референдума нетрудно 
спрогнозировать, зная данные социологических опросов во 
Франции по данному вопросу. Французская сторона считает 
более адекватным для Турции вариант «привилегированного 
партнерства», а не членства в ЕС [2, 18]. Это позволило бы, 
не меняя стереотипность внешней политики по отношению 
к Турции, получить определенные выгоды от более тесного 
политического контакта. 

Необходимо указать, что смена власти во Франции – 
избрание Ф.Олланда президентом и приход социалистов к 
власти – вновь пробудили надежду на восстановление турецко-
французских отношений. Бывший президент Н.Саркози, 
являвшийся одним из ярых противников выступления 
Турции в Евросоюз, считал, что присутствие последней в 
составе объединенной Европы в качестве полноправного 
члена представляет непосредственную угрозу европейским 
ценностям и не соответствует интересам ЕС.

Избрание Ф.Олланда президентом Франции ознаменовало 
новую эру во французско-турецких отношениях. 
Немаловажным поводом определенного сдвига турецко-
французских отношений стал выигрыш тендера совместного 
франко-японского проекта (компании Mitsubishi и Arevo) на 
строительство в Турции второй Атомной Электростанции 
(АЭС) в районе Синоп (стоимость 15 млрд.евро), которое 
начнется уже в 2017 г. и продлится до 2023 г. В группу 
эксплуатирующих организации вместе с французской «GDF 
Suez» входят также японская «Itochu Corp» и турецкая 
государственная компания EUAS [1, 284].

Роста политического и экономического значения Турции 
как региональной державы вполне может изменить список 
претензий ЕС в целом и Франции в частности к Турции в 
пользу потенциального доступа к большим экономическим 
ресурсам и политическим выгодам. Поэтому при рассмотрении 
этого вопроса необходимо выделить геополитические интересы 
обеих сторон. 

Черноморский и среднеазиатский регионы, оставшиеся 
без протектората СССР после его распада, несомненно, 
становятся объектами пристального внимания самых крупных 
мировых актеров, в том числе и стран ЕС. Однако Турция, 

имеющая достаточно большое влияние в Центральной Азии 
и Причерноморье, способна помочь ЕС в налаживании 
отношений со странами региона. Она могла бы играть 
роль посредника, что существенно сократило бы время, 
«привыкания» сторон друг к другу. Но пока Турция является 
самостоятельным игроком в регионе, ЕС приходится самому 
налаживать связи с данными государствами. 

Стоит отметить, что политическое влияние в Евразии 
имеет достаточно большое значение для ЕС. В настоящее 
время его геополитические интересы в Центральной Азии 
и Черноморском регионе определяются, прежде всего, 
экономической составляющей. По словам Еврокоммиссара 
Аднриса Пиебалгса, «Турция нуждается в Евросоюзе, так 
же, как ЕС нуждается в ней. Особенно это касается сферы 
энергетики» [6, 91]. 

Турция, играющая роль транспортного коридора между 
Европой и Азией может стать выходом из надвигающегося 
энергетического кризиса. Потребление электроэнергии в 
странах ЕС увеличивается с каждым годом, а мировые запасы 
нефти и газа уменьшаются. К тому же, если даже ЕС и удастся 
преодолеть зависимость от российских энергоресурсов, 
Турция все равно будет оставаться для Европы крупнейшим 
транзитером. Поэтому принятие ее в свои ряды не только 
обеспечит стабильную поставку нефти и газа в страны ЕС, 
но и поможет проводить более независимую от России 
энергетическую политику. 

Что касается геополитических интересов Турции в вопросе 
вступления в Евросоюз, то Анкара не меньше Брюсселя 
заинтересована в интеграции. Присоединившись к Европе, 
Турция получит доступ к дополнительным экономическим и 
политическим ресурсам, что поможет ей в проведении более 
активной политики на Кавказе, Черноморце и Центральной 
Азии. Анкара не только сможет укрепить свое влияние в них, 
но и стать серьезным конкурентом крупнейшим игроком и 
региональным державам. 

И так, несмотря на видимые преимущества положительного 
решения этой проблемы для обеих сторон, все же остаются не 
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менее важные факторы, затрудняющие процессу вступления 
Турции в ЕС. 

В 2012 году бывший президент Турции Абдулла Гюль 
сделал довольно символичное заявление. Он заявил, что 
«возможно, в будущем Турция не захочет стать членом ЕС и 
пойдет путем Норвегии» [1]. Это высказывание не означает 
того, что Турция поменяла свой внешнеполитический курс 
и теперь европейское направление не является для нее 
приоритетным. Данным заявлением президент А. Гюль 
лишь хотел еще раз показать руководству ЕС, что Турция 
заинтересована вступить в Евросоюз, но не будет долго 
ждать. Его расчёт оправдался и через месяц Еврокомиссар 
по расширению Олли Рен сообщил о том, что недавно 
принятая стратегия Еврокомиссии по расширению Евросоюза 
свидетельствует о приверженности европейскому будущему 
Западных Балкан и Турции [1]. 

Конфликтное взаимодействие Турции и Франции напрямую 
связано с охлаждением европейско-турецких отношений. В 
контексте увеличения внешнеполитических амбиций Анкары 
стоит предположить, что этот тренд и далее будет усиливаться, 
а отношения Турции и Запада в целом будут претерпевать 
значительные изменения. 

Еще одна проблема в турецко-французских отношениях 
заключается в том, что на нынешнем этапе Турция вновь 
превращается в ключевую региональную страну, что не 
устраивает многие политические силы в современном мире. 

Итак, внутри ЕС сформировались две группировки, 
представляющие сторонников и противников членства Турции 
в ЕС. К противникам относится и Франция. Но, отличие 
Н. Саркози, президент Ф.Олланд проводит более мягкая и 
умеренная политика в вопросе вступления Турции в Евросоюз. 

Итак, визит Франсуа Олланда в Турцию, встречи его 
с президентом Абдуллой Гюлем и премьер-министром 
Эрдоганом в позитивной атмосфере, а также взаимные визиты 
на уровне министров, спикеров парламентариев, премьер-
министрев показывают, что отношения возвращаются в свое 
прежнее состояние. И еще следует отметить, что были сужены 
попытки армян одурачить мир в одностороннем порядке. 
Все это позволяет выдвинуть перспективные политические 
прогнозы.

На самом деле, признание «геноцида армян» с 
исторической и политической точки зрения одновременно 
с Турцией, направлено и против Азербайджана. Одной из 
главных целей признания так называемого «геноцида», 
является то, чтобы представив армян как угнетенных и 
подавленных, оправдать армянскую оккупацию территорий 
Азербайджана.

Таким образом, несмотря на политические проблемы, 
динамика взаимосвязи между Турцией и Францией 
рассматривается как позитивное направление в развитии и 
активизации двусторонних взаимоотношений. В последние 
годы демонстрируя общий подход к международным 
проблемам, Франция и Турция продолжают укреплять 
дружественные отношения, которые принесут пользу обеим 
странам.

ЛИТЕРАТУРА
1. А.Гюль: Турция может отказаться от планов вступать 

в ЕС //.09.10.2012. http://telegraf.by/world news/63797.html.
2. Бородкина Н.В. Ближневосточная политика Франции 

в период президентства Ж.Ширака (1995-2007гг.): 
Aвтореферат на уч.степ. кан.ист.наук. Ярославль, 24 с.

3. Davutoğlu A. Stratejik Derinlik: Türkiye’nin Uluslararası 
Konumu. İstanbul: Kure yayınları, 2001, 548 s.

4. Le Monde. 17.06.2008.
5. Льюис Р.Османская Турция: быт, религия. Культура. /

пер.с англ.Л.А.Игоревского, Москва, Центр-Полиграф, 2004, 
240 c.

6. Монбриаль де Т.Турецкий вопрос. «Россия в глобальной 
политике». Москва, 2004, т.2, №4. Июль-август, www.
globalaff aires.run http://www.globalaff airs.ru/number/n_3541

7. M.Müftüler-Baç. Turkey’s Accession to the EU: The impact of 
the EU’s internal dynamics//2008, c.201-219. İSP.

8. The Wall-Street Journal. 30.03.2010.
9. Today’s zaman. 04.11.2009
10. Türkiye Cumhuriyyeti Dış İşleri Bakanlığı. Türkiye-Fransa 

İlişkileri / http://www.mfa.gov.tr/turkiye-fransa-siyasi-iliskileri.
tr.mfa

Ключевые слова: Турция, Франция, тенденции развития, 
проблемы, Министерство иностранных дел Турции, 
Министерство иностранных дел Франции, Европейский Союз.

Açar sözlər: Türkiyə, Fransa, inkişaf meylləri, problemlər, Türkiyə 
Xarici İşlər Nazirliyi, Fransa Xarici İşlər Nazirliyi, Avropa İttifaqı.

Key Words: Turkey, France, trends in development, problems, 
Ministry of Foreign Aff airs of Turkey, Ministry of Foreign Aff airs of 
France, European Union.

Aynur Dadaşova
Türkiyə-Fransa münasibətlərində 

inkişaf meylləri və problemlər
 XÜLASƏ

Məqalədə Türkiyə - Fransa münasibətlərinin xüsusiyyətləri, 
özünəməxsus cəhətləri, inkişaf meylləri və xüsusilə iki ölkə 
arasındakı əlaqələrin inkişafına mane olan problemlər analiz 
edilir. Məqalədə iki ölkə arasında siyasi münasibətlərin inkişafı 
istiqamətində atılan addımlar təhlil edilir, Türkiyə-Fransa 
əlaqələrindəki problemlərə xüsusilə diqqət yetirilir. 

Aynur Dadashova
Development trends and problems 

in Turkey-France relations 
SUMMARY

The article analyzes the peculiarities, specifi c features and 
development trends of Turkish-French relations and, in particular, 
the problems that hinder the development of relations between 
the two countries. The article analyzes the steps taken to develop 
political relations between the two countries, focusing particularly 
on the problems in Turkish-French relations.
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1991-ci ilin dekabrın 25-də SSRİ-nin dağılmasından sonra on 
beş respublika müstəqilliklərinə yenidən qovuşdular. Postsovet 
məkanında SSRİ-nin dağılmasının qanlı şəkildə baş verdiyi Cənubi 
Qafqaz regionu sülh və təhlükəsizliyə təhdid olan münaqişələrdən 
hələ də canını qurtara bilməyib. SSRİ-nin süqut etməsi ilə nəinki, 
Cənubi Qafqazda eləcə də, SSRİ-nin nüfuzunun güclü olduğu digər 
geosiyasi əhəmiyyət kəsb edən regionlarda da Soyuq müharibə 
illərində onun ən böyük düşməni olan ABŞ-nin maraqlarının cəlb 
edildiyinin şahidi oluruq. Rusiyanın regional güc funksiyasını 
belə yerinə yetirmədiyi 1990-cı illərdə ABŞ-nin Cənubi Qafqazda 
mövcud münaqişələrdə maraqları siyasi, iqtisadi, mədəni sahələri 
əhatə etməklə çoxşahəli xarakter daşıyırdı.

1991-ci il avqust tarixli ABŞ-nin milli təhlükəsizlik 
strategiyasında iqtisadi çətinliklər yaşamasına baxmayaraq 
sərhəddən kənarda strateji qüvvələrinin modernizasiyasını davam 
etdirən SSRİ Amerika cəmiyyətini bir tək kataklizm hücumu ilə 
məhv etməyə qadir olan yeganə dövlət kimi göstərilirdi (11). ABŞ-
nin Cənubi Qafqazda maraqları və fəaliyyəti 1991-ci ildən etibarən 
müxtəlif mərhələlərdən keçmişdir. ABŞ-nin Cənubi Qafqazda 
münaqişələrlə bağlı maraqları region dövlətləri ilə ikitərəfli və 
beynəlxalq təşkilatlar, xüsusilə də, NATO çərçivəsində çoxtərəfli 
kontekstdə həyata keçirilir. 

SSRİ-nin dağılması ilə ideoloji mübarizənin hökm sürdüyü 

Soyuq müharibə sona çatdıqdan sonra SSRİ-nin Cənubi Qafqazda 
təsirinin sürətli şəkildə azalmasına baxmayaraq ABŞ-nin də 
regionda aktiv fəaliyyəti sezilmirdi. Buna səbəb ABŞ-nin SSRİ-
nin yoxluğunda Yaxın və Orta Şərq, Asiya-Sakit okean regionunda 
boşluğu doldurmağa çalışması idi. Eyni zamanda, SSRİ-nin 
dağılması ilə ABŞ SSRİ-yə daxil olan və “yaxın xarici”ni əhatə 
edən kollektiv təhlükəsizlik və müdafiə təşkilatı olan Varşava 
Müqaviləsi Təşkilatının üzvü olan Mərkəzi və Şərqi Avropa 
dövlətləri ilə əlaqələrini inkişaf etdirməyə başladı. Avropada ABŞ-
nin nüfuzunu yüksəltmək üçün artıq formalaşmış mexanizmlərdən 
istifadə etmək imkanı regiona daha az diqqətə səbəb ola bilərdi. 

1992-ci ildə ABŞ-nin Cənubi Qafqazda münaqişələr üzrə 
mövqeyi ölkəmiz üçün heç də ürəkaçan olmadı. Azərbaycan 
Respublikası və ABŞ arasında diplomatik əlaqələrin 1992-ci ilin 
fevralın 28-də qurulmasına baxmayaraq (2) ölkə daxilində və 
xaricində baş verən proseslər münasibətlərin inkişafına maneə 
olurdu. ABŞ konqresi 1992-ci ilin oktyabrın 24-də müstəqilliyini 
yeni bərpa etmiş dövlətlərə dəstək məqsədilə “Azadlığı müdafiə 
aktı” adlı qanun qəbul etdi. Qanun postsovet məkanının yeni 
müstəqil dövlətlərinin rəsmi strukturlarına iqtisadi, maliyyə, ticari, 
kənd təsərrüfatı, kosmos, demokratiyanın genişlənməsi və digər 
sahələrdə yardımları nəzərdə tuturdu. “Azadlığı müdafiə aktı”na 
907-ci düzəliş Azərbaycanı bu yardımlardan məhrum etdi. ABŞ 

XX ƏSRİN 90-CI İLLƏRİNDƏ ABŞ-IN 
CƏNUBİ QAFQAZ MÜNAQİŞƏLƏRİNDƏ 
MARAQLARININ HÜQUQİ ƏSASLARI

Region
AYSEL BAĞIROVA

AMEA Hüquq və İnsan Haqları İnstitutu
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Konqresinin ilk qanunvericilik aktı olan “Azadlığı müdafiə aktı”na 
907-ci düzəliş 1992-ci ilin dekabrında Massaçusetss ştatının 
senatoru Con Kerri tərəfindən irəli sürüldü (4). Bu qanun erməni 
icmasının və lobbisinin təsiri ilə ABŞ-da Azərbaycan haqqında 
Azərbaycanın münaqişədə olduğu Ermənistanı guya blokadada 
saxlayır, Dağlıq Qarabağ ermənilərinə qarşı zorakılıq tətbiq edir 
kimi yalan informasiyalarının fonunda qəbul edilmişdi (1). 907-ci 
düzəlişdə qeyd edilirdi ki, Azərbaycan hökumətinin Ermənistana 
və Dağlıq Qarabağa qarşı bütün blokadaların və hərbi gücdən 
istifadənin ləğvi sahəsində nümayişkaranə addımların atılmadığını 
prezident müəyyən etməyincə və bunu Konqresə bildirməyincə, 
Azərbaycan hökumətinə yardım göstərilməyəcəkdi (4). ABŞ 
Konqresinin Azadlığı Müdafiə Aktının 907-ci bölməsi ilə ABŞ-
nın Azərbaycana qeyri-humanitar yardımına məhdudiyyət tətbiq 
edildi. Bu qərarla Ermənistan ABŞ-ın dünyada adambaşına ən çox 
yardım göstərdiyi ölkəyə çevrildi (13). Ermənistan tərəfindən əzəli 
torpaqlarının işğal prosesinin getdiyi bir vaxtda 907-ci düzəliş 
Azərbaycan üçün növbəti zərbə oldu. 907-ci düzəliş Ulu Öndər 
Heydər Əliyevin uzaqgörən, uğurlu xarici siyasəti nəticəsində 
dayandırıldı. Ulu Öndər Heydər Əliyevin 1993-cü ildə hakimiyyətə 
xalqın tələbi ilə qayıdışından sonra müvəffəqiyyətli daxili və 
xarici siyasət kursu sayəsində ölkə daxilində siyasi sabitliyə, 
dinamik iqtisadi inkişafa nail olunmaqla yanaşı, xarici siyasətdə 
də ölkəmizin mənafeyi üçün bir sıra uğurlu addımlar atıldı ki, bu 
addımlardan biri də ABŞ-la olan gərgin münasibətlərin aradan 
qaldırılması oldu. 2001-ci il sentyabrın 11-də ABŞ-da baş vermiş 
terror aktından sonra ABŞ prezidenti Corc Buş beynəlxalq antiterror 
koalisiyasının üzvü olan və dəstək göstərən Azərbaycana qarşı 
tətbiq edilən 907-ci düzəlişin dayandırılması məsələsini qaldırdı. 
2002-ci ilin yanvarın 11-dən "Azadlığı müdafiə aktı"na 907-ci 
düzəlişin qüvvəsi dayandırıldı (4). Qeyd edək ki, Ümummilli 
Lider Heydər Əliyevin respublikamızın inkişafı üçün fəaliyyəti 
Azərbaycan SSR rəhbərliyi dönəmindən başlamışdı. ABŞ 
tədqiqatçısı Bernard A.Kukin yazırdı ki, bütün Sovet dövründə 

azərbaycanlılar ilk dəfə olaraq Azərbaycanda məhz Heydər 
Əliyevin hakimiyyəti illərində iqtisadi həyatda hökmran mövqe 
tutdular, onların özünə inamı gücləndi (8).

ABŞ-nin 1990-cı illərin əvvəllərində “Rusiya birinci (Russia 
first)” xarici siyasət strategiyasında postsovet məkanının 
demokratikləşməsi qarşıya qoyulmuş əsas vəzifə kimi göstərilmişdi. 
Bu məqsədlə postsovet məkanının demokratikləşməsinə ilk 
olaraq Rusiyanın demokratikləşdirilməsi ilə başlanması daha 
məqsədəuyğun hesab edilirdi. Postsovet məkanının transformasiyası 
və Qərbə inteqrasiyası məhz Rusiyadan başlanarsa, digər postsovet 
ölkələri üçün nümunə olacaqdır (10; 3, s.360-361).

1993-cü il yanvar ayında qəbul edilmiş ABŞ-nin milli 
təhlükəsizlik strategiyasında göstərilirdi ki, artıq qırx ildir 
demokratiyanın simvolu və sözçüsü kimi xidmət edən ABŞ Mərkəzi 
və Şərqi Avropa, keçmiş Sovet ölkələrində siyasi plüralizm və 
demokratiyaya yardım etməkdədir. Strategiyada Azadlığı müdafiə 
aktının yerinə yetirilməsi ilə ABŞ-nin müstəqilliyini yeni bərpa 
etmiş keçmiş Sovet ölkələrində nümayəndəli siyasi sistem, bazar 
iqtisadiyyatının yaradılmasına və kooperativ regional və beynəlxalq 
əlaqələrin güclənməsi təcrübəsini təmin edəcəyi göstərilirdi. 
Həmçinin, strategiyada ABŞ-nin Avrasiyada sabitliyə təhdid olan 
sərhədlərdə etnik böhranların dinc yolla həllinə kömək etmək 
məqsədilə bu dövlətlərlə birlikdə fəaliyyət göstərəcəyi qeyd edilirdi 
(12). 

1993-cü ilin sentyabrın 21-də ABŞ Prezidentinin Milli 
Təhlükəsizlik üzrə müşaviri Entoni Leyk Cons Hopkins 
Universitetində Avrasiyadakı keçmiş sosialist sisteminə daxil 
olan ölkələrin demokratikləşməsinə yardım etmək məqsədilə 
“demokratiyanın genişlənməsi” konsepsiyası ilə çıxış etdi. E.Leykin 
ideyaları əsasında 1994-cü ildə ABŞ-nin “Cəlbetmə və genişlənmə 
vasitəsilə milli təhlükəsizlik strategiyası” qəbul edildi. Bu sənəd 
özündə Şərqi Avropa ölkələri və postsovet dövlətlərinin ümumi 
demokratik model vasitəsilə ilə transformasiyalarını ehtiva edirdi 
(7, s.59). Hüquqi sənədlərdən göründüyü kimi ABŞ-nin Cənubi 
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Qafqaz maraqları içərisində prioritet hesab edilən əsas məsələlər 
demokratikləşmə və iqtisadi bazar islahatları, münaqişələrin 
qarşısının alınması, qaçqınlara humanitar yardımın göstərilməsi, 
regiona stabillik ölçüləri gətirmək olmuşdur. 

NATO 1991-ci il tarixli Roma strateji konsepsiyası ilə 
özünün transformasiyasına başlamaqla NATO-mərkəzçi Avropa 
təhlükəsizliyinin formalaşdırılması prosesinə başladı. Bu 
istiqamətdə NATO-nun ilk addımı 1994-cü ildə NATO Şurası 
tərəfindən həmin dövrdə NATO üzvü olmayan ATƏM iştirakçılarına 
“Sülh naminə tərəfdaşlıq” proqramını irəli sürməsi oldu. SNT-
nin əsas məqsədləri sırasında bir sıra məsələlər elan edildi: silahlı 
qüvvələr üzərində vətəndaş nəzarəti prinsipinin təşviqi, hərbi 
büdcənin şəffaflığının təmin edilməsi, sülhməramlı əməliyyatlara 
dəstək qabiliyyəti və hazırlığı, sülhüdəstəkləmə əməliyyatları, 
axtarış və xilasedici əməliyyatlar üzrə birgə təlimlərin keçirilməsi. 
SNT çərçivəsində NATO Mərkəzi və Şərqi Avropa, MDB, Rusiya, 
həmçinin Qərbi Avropanın neytral dövlətləri ilə fərdi proqramlara 
başladı. 1996-cı ildə NATO Şurası ittifaqın genişlənməsi haqqında 
qərar qəbul etdi (9, s.339). Bu hadisələr ABŞ-ı NATO vasitəsilə 
regiona daha da yaxınlaşdıraraq təsirini gücləndirməklə Rusiyaya 
qarşı sipər formalaşdırırmaq üçün gələcək fəaliyyətinin hüquqi 
əsasını yaratdı. NATO-nun yeni dövlətlər hesabına genişlənməsi 
ABŞ-a onların ərazilərində hərbi qüvvələr yerləşdirmək və raket 
əleyhinə müdafiə sistemlərinin quraşdırılması hüququ verir. Bu 
isə Avropanın təhlükəsizliyinə müsbət təsir göstərməklə yanaşı 
qüvvələr balansının pozulmasına səbəb olmaqla ABŞ və Rusiya 
arasında Soyuq müharibənin əsas göstəricilərindən biri olan silah 
yarışı təhlükəsini yaratdı. 

1994-cü ilin Budapeşt samitində təşkil edilməsi qərara alınan 
və ilk həmsədrləri Rusiya və Finlandiya olan ATƏT-in Minsk 
qrupunun Həmsədrlik İnstitutunun həmsədrləri 1997-ci ilin 
yanvarın 1-dən ABŞ, Rusiya və Fransa dövlətləridir. 

ABŞ-ın 39-cu Prezidenti olan C.Karterin milli təhlükəsizlik üzrə 
məsləhətçisi olmuş amerikan politoloqu, sosioloqu, dövlət xadimi 
Z.Bjezinski ABŞ-nin müasir dövrdəki hegemonluğunu Roma, 
Monqol imperiyaları ilə müqayisə edərək göstərir ki, ABŞ-nin 
onlardan fərqi mədəni üstünlüyüdür. Z.Bjezinski o imperiyaların 
ABŞ kimi səfərbəredici, cəlbedici olmadığını və lazımı 
situasiyalarda çeviklik göstərə bilmədiyini qeyd edirdi (5, s.222). 
“Yeni dünya nizamı” konsepsiyasının banilərindən olan Z.Bjezinski 
1998-ci ilə aid “Böyük şahmat lövhəsi. ABŞ hökmranlığı və 
onun geostrateji imperativləri” əsərində dünyanın gələcək 
konfiqurasiyasını və ABŞ-nin hegemonluğunun yeni formulunu 
göstərən geostrateji doktrina irəli sürmüşdü (6, s.147, 148).

ABŞ akademiki, Bard kollecinin Ceyms Klarka Ceysa xarici 
işlər və humanitar elmlər üzrə professoru Uolter Rassel Mid 
(Walter Russel Mead) 1999-cu ildə yazdığı “Cekson ənənəsi” adlı 
məqaləsində ABŞ tarixində dörd əsas xarici siyasət ənənələrinin 
olduğunu qeyd etmişdi: Vilson, Cekson, Hamilton və Cefferson 
ənənələri. Vilson ənənəsində V.Vilsonun “14 maddə"sindən irəli 
gələrək ABŞ-nin dünyada liberal demokratiyalara, beynəlxalq 
təşkilatlara və hüquqa dəstək verməsi nəzərdə tutulur. Hamilton 
ənənəsi ABŞ-nin dünya ilə ticarət əlaqələrinə və qarşılıqlı 
əməkdaşlığına, Cefferson ənənəsi isə təcridçiliyə daha yaxın 
olmaqla amerikan demokratiyasının inkişafına istiqamətlənmişdi. 
ABŞ xarici siyasətində hərbi güc ABŞ-ın IV Prezidenti Endrü 



ic
tim

ai
 - 

si
ya

si
,  

el
m

i -
 p

op
ul

ya
r  

ju
rn

al

Yanvar - Fevral  2019 № 01 (49)

76 PB

Cekson ənənəsindən irəli gəlmişdir. Müəllifi n II Dünya 
Müharibəsində ABŞ-ın tək Yaponiya ilə müharibə zamanı (atom 
bombalarının fəlakətləri nəzərə alınmadan) vurduğu dağıdıcı təsiri 
təsvir edən statistik rəqəmləri ABŞ-ı dünya dövlətləri içərisində 
dağıdıcı hərbi gücə malik dövlətlərdən edir. Belə misalları o 
Şimali-Cənubi Koreya müharibəsində (1950-1953), Vyetnam 
müharibəsindən də göstərmişdi (14). Cekson ənənəsindən 
gəldiyimiz nəticələr - milli maraqlardan çıxış etməklə yalnız 
özünə güvənmək və digərlərinə qarşı ehtiyatlı davranmaq, bütün 
münasibətlərin qarşılıqlı olması - beynəlxalq münasibətlərin realizm 
məktəbinin nümayəndələrinin fi kirlərini xatırladır. Hazırda ABŞ-nin 
müasir xarici siyasət kursunda Cekson və Ceff erson ənənələrinin 
qarışığını müşahidə edirik. 

ABŞ-nin 1990-cı illərdə Cənubi Qafqazda münaqişələrlə 
bağlı maraqlarının hüquqi əsaslarının təhlili onu göstərir ki, bu 
sahədə qəbul edilən hüquqi sənədlərdə münaqişələrin aradan 
qaldırılması, regionda əməkdaşlıq məsələləri və demokratiyanın 
genişlənməsi məsələləri mühüm yer tutmuşdu. ABŞ xarici 
siyasətində Cənubi Qafqaz dövlətlərinə fərqli yanaşmanın 
sərgilənməsi qarşıya qoyulmuş sadalanan məsələlərin yerinə 
yetirilməsini çətinləşdirmişdi. 1990-cı illərdə ABŞ-nin xarici siyasət 
fəaliyyətində Cənubi Qafqaz istiqamətli konsentrasiyanın əhatəli 
olmamasının digər səbəbi isə Yaxın və Orta Şərq regionunda gedən 
proseslər idi. 
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ABSTRACT 
The most dangerous problem which threatens regional security 

in the South Caucasus is confl icts. Armenia - Azerbaijan, Nagorno-
Karabakh confl ict and internal confl icts in Georgia have a negative 
impact on peace and security in the region. The settlement of the 
confl icts has been in the interest of the regional states, as well as the 
great powers. One such great power was the United States, which 
won the USSR in the Cold War in 1991 and become a superpower 
state of the world. The article examines the legal bases of US 
interests in the South Caucasus in the 1990s. In the research process 
of the topic was utilized the local and foreign scientifi c sources, 
and methods such as deduction, induction, study of documents and 
systematic approach. 

РЕЗЮМЕ 
Наиболее опасной проблемой, которая угрожает 

региональной безопасности на Южном Кавказе, являются 
конфликты. Конфликт между Армяно-Азердайджанский, 
Нагорно-Карабахский конфликт и внутренние конфликты в 
Грузии оказывают негативное влияние на мир и безопасность 
в регионе. Урегулирование конфликтов отвечало интересам 
как региональных государств, так и великих держав. Одной 
из таких великих держав были Соединенные Штаты, которые 
победили СССР в холодной войне в 1991 году и стали 
сверхдержавой в мире. В статье рассматриваются правовые 
основы интересов США на Южном Кавказе в 90-е годы. В 
процессе исследования данной темы были использованы 
местные и зарубежные научные источники, а также такие 
методы, как дедукция, индукция, изучение документов и 
системный подход.




